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NILS VIKD L ER DØD 
Vi vil minnes 
.deg i dyp 
takknemlighet 
For tyve år siden sto Nils Vik 

dal og jeg mot bverandre 
i uforsonlig, politisk kamp. Vi 
var motstandere - bitre mot
standere. 

Etterkrigsårene brakte oss 
sammen igjen, men denne 
gang som kampfeller på sam
me front. Og ved denne anled 
ning lærte jeg å se Nils Vikdal 
fra en ny side. Han la for da
gen egenskaper som avtvang 
den dypeste respekt og ban 
tok resolutte standpunkter 
som førte til at vi to gamle 
motstandere rett og slett ble 
venner. Det vennskap bar jeg 
satt stor pris på. 

Nils Vikdal var mannen 
med den våkne interesse, med 
den sunde og nøkterne vurde
ring, med initiativet, med det 
personlige mot, - ban var 
mannen med utveiene! Vi tak 
ker deg bjertelig, Nils Vikdal, 
for de løft du tok for vår sak! 
Det var lØft som ruvet og som 
gjør tombeten i dag så meget 
føleligere og savnet etter deg 
så meget sterkere. 

Takk for vennskap og vel .. 
gjort arbeid, Nils Vikdal ! Du 
skrev selv ditt navn i dine 
kampfellers bjerter. Vi vil all
tid minnes deg i dyp takknem 
lighet! 

Helge Grønstad. 

Vi ærer og 
• minnes 

• pioneren 

Fredag kveld 11. januar 1952 
trakk en åndens stormann 

sitt siste sukk. Et liv 1 uav
brutt kamp for det gode og 
sanne er endt. I dag går bud
skapet om hans dØd utover 
landet til alle de tusener av 
kvinner og m.enn som 1 opprik 
tig takknemlighet og ærbØdig 
het har risset hans navn og 
store livsgjerning inn i sine 

mot og Viljestyrke for å kunne i pressen langt mere kre 
Dag, og natt arbeidet 

men stadig like opplagt 
så vi - hans medar

IaiOF'l'P - at han var trett el
uoplagt. Han hadde tilsyne 

uuttømmelige resur-

. bli en Nils Vikda!. 

sinn. 
Da Nils Vikdal i 1947 fant 

tiden inne til å rette sin lanse 
mot den urett som av landets 
makthavere i 1945 ble satt i 
scene, var han klar over at 
kampen ville bli hård. Han 
var beredt til å ofre ære, navn 
og personlig velferd for å hj el 
pe de som var blitt trukket 
ned i rettssvikets hengemyr. 

11948 kom det første nr. av 
«8. Mai». Atter ble det fra 
hans motstandere og ikke 
minst fra dagspressen skre
ket på makthaverne og påtale 
myndigheten. Men Vik dal sto 
på trygg grunn. Han hadde 
bevisene i bakhånden, samti
dig som han nå heller ikke sto 
alene. Tusene!' og atter tuse
ner rundt det hele land gikk 
med ham i hans arbeide. På 
utrolig kort tid skapte han 
landets mest vidspredte uke
avis. En kan n3sten si at det 
var et journalistisk mester
verk. Tiltross for at han ikke 
van noen nykommer i dette 
yrke, var dog dette hans nye 

av godt humØr og arbeids-

Vikdal var også en a v 
innbyderne til dannelsen 

; Forbundet for Sosial Opp
og hans arbeide for 

kan ikke verdset-
hØyt nok. Når vanskelig

i den fØrste tid ble for 
var det Vikdal som på 

egen og hurtige måte IØ
det hele. Han hadde en 

til å skj ære bort 
M",_","",A4 og gå {lirekte på.' 

det i dag som vil 

Vl1<'('lal gikk godt rustet inn i ____________ I:SII __ .. _---------., 

dette arbeidet. Han var :" 
en kunnskapsrik mann og 
fyllt av glødende sannhets
trang. Med en utrettelig iver, 
pågangsmot og djervhet som 
savner sidestykke tilegnet han 
seg en uerstattelig kunnskaps 
mengde om forhold og hen din 
ger i forbindelse med en av 
vårt lands mØrl~este tidsperio
der 1939-45. 

[J en 8 oktober 1947 kom Vik
dal med sitt fØrste nr. av 

«Skolenytt». I spissartikkelen 
skrev.han: 

«Vi ber ikke om unnskyld 
ning for at vi lever. Vi vil 
kjempe for vår rett, og vi 
vil hevde våre menneskeli
ge og borgerlige rettigheter 
i henhold til lov og grunn
lov.» 
Dette var hans krigserklæ-

ring mot lovlØsheten etter 
1945. Det var noe nytt og på 
den tid noe uhørt, at en eneste 
mann uten nO€n annen be
skyttelse enn sin egen hØyrei
ste vilj e og trang til å Øve rett 
ferdighet, våget seg til å gå . 
mot bØygen. Hans plutselige 
fremtreden for folket vakte 
håp og skapte tro hos de lands 
menn hvis sak han nå hadde 

Ingen av oss som daglig 
ban så plutselig skulle t'nl·I"". 

et par måneder før jul at han· 
alt ikke var som det skulle. V 
se viste det se~dessverre at 

minnes hans rolige men over 
bevisende måte å ta tingene 
på under de store landsmøter 
som Forbundet har hatt. 

N 11s Vikdals store Virketrang 
0$ vilje til å utrette noe 

preget hele hans liv. Han ble 
fØdt i SØrflatanger 18. juli 
1897. FØrst gikk han en folke
høysltole og i 1918 tok 1:" .. an læ 
rereksamen ved Volda lærer
skole. I 1920 ble han ansatt 
som lærer i Kristiansund og 
helt til 1945 virket han som 
sådan. Men fra mai samme år 
ble det besluttet at han og en 
del andre av de beste lærerne 
ved Kristiansunds . folkeskoler 
skulle settes utenfor, fordi de 
hadde hatt større interesse 
for skolen enn for heltemodig 
radiolytting. Vikdal tok dette 
med godt humØr. Han visste 
han hadde handlet riktig og 
så merkelig det enn kan hØ'· 
res når det tales om rettssta
ten Norge, ble han frifunnet 
i lærersambandssaken. Atter 
brakte han hjem en av sine 
store seire, og nå sa han opp 
lærerstillingen. 

I 1940 ble KristiansUnd lagt i 
ruiner Samtlige byens avi 

ser ble Ødelagt og Nils Vikdal 
gikk sammen med en sine 
gamle trofaste venner inn for 
å skaffe byen og NordmØre en 
avis. Han hadde da i fiere år 
vært en skattet medarbeider 
i Romsdalsposten og rent bok
stavelig talt klarte han på 
kort tid å få denne avis opp 
av ruinene. Atter en gang vi
ste han sine store og mange
sidige evner. 

I 1945 ble han ogSå her satt 
utenfor, men nå ved sin dØd 
sa tt Vikdal pånytt som dispo
nent av sin gamle avis. 

Om Nils Vikdals store hjelp
somhet. går det frasagn. 

Når alt annet mislyktes var 
det bare å gå til Vikdal. Aldri 
var det nei i hans munn, så
sant han kunne og maktet. -
Og mange, mange, er det som 
e-lennom åN'nF'.Cl ll11n hQ1' !!iI:!H 

Du hjalp oss 
i vår kamp 
Brått kom budskapet om re·· 

tør Vikdals bortgang. Det 
drar tankene hen til tunge ti
der, da mørket var totalt, da 
alt båp syntes ute. Da kom 
som en lysstråle Vil{dals røst i 
«Skolenytt». Et båp om rett
ferdighet steg opp fra fanger 
og bjemmesittende pårørendf". 

Uavlatelig påkalte han myll 
digbetenes samvittigbet. 
Snart kjempet ban fram «8. 
Mai», røsten ble stadig mere 
uforferdet og den ble hørt lan 
det over. 

Kjære Vikdal, du steg ned 
til oss, identifiserte deg med 
oss såkalte landssvik'Cre. Du 
bjalp oss i vår kamp mere 
enn noen annen. 

Ære være ditt minne. 

Arne Bergsvik. 

Vi takker 
U rett og forfølgelse, sorg og 

savn er en kilde for vilje 
og dåd. 

Makt og bovmod er i evig
het karakterens fortapelse. 

Nils Vikdal var de forfulg
tes og ulykkeliges trøster og 
talsmann. Hans liv blir vefl 
bans død en dåd. 

Vi takker og føler det store 
savn. 

Erling Bjørnson. 

En norsk 
Zola - -
Fryktløs og kjempende mann 
. dør lett. Den der konse
kvent sier nei til urett seirer 
over seg selv og over døden, 
ban vil leve videre bos like - I 
menn. 
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• pioneren 
V ed Nils Vikdals ;plutselige, 

død - vil man i et lyn
blink se hva en nasjonal og 
rettferdig sak i N,orge har mi
stet. 

I en tid full av smarte men
nesker, som stakk hodet i bu 
sken --' i en trist epoke - pre 
get tildels av motløshet, feig
het og diabolsk dumhet -
smidde Nils Vikdal med egne 
hender et. verge for sannhet 
og rett. - Først «Skolenytt», 
så «8. Mai»! 

Denne Nils Vikdals kamp 
mot mørkleggingen i landet 

- utløste øyeblikkelig tiltak 
mot ham og hans verk -
åpenlyst og Skjult. Men han 
stevnet uanfektet inn i junge 
len med en glad vikings avvep 
nende styrke. Han rev andre 
med seg og de fulgte ham. 

Vi ærer pioneren - starte
ren Nils Vikdals minne i norsk 
presse, best ved å. holde det 
verge han overlater oss 
rent, blankt og skarpt! 

Nedenstående ble skrevet 
om en elegant fekter på. det 
norske Parnass. Det kan me'd 
rette brukes på. Nils Vikdal: 

«De som' kjente ham -
måtte bli glad i ham. De, 
som ikke var glad i ham 
kjente 'ham ikke». 

Alexander Lange. 

fremtreden for folket vakte 
håp og skapte tro hos de lands 
menn hvis sak han nå. hadde 
gj ort til sin •. Fra l$Jldsepde til 
landsende gikk hans navn som 
ild i tørt gress. Blant de for
fulgte ble han samlingsmer -
ket. Hans motstandere påkal
te politiets beskyttelse. Det 
ble en hård tid, men Nils Vik
dal sto - og han vokste. 

Hans store og hyggelige 
hjem ble omdannet tl1 tryk
keri, redakSjon og ,ekspedi
sjonslokale. Over alt ble der 
arbeidet, og den eneste plass 
hans gode og oppofrende hu
stru hadde t11 sin rådighet var 
kjøkkenet. 

Angrepene mot hans navn og 
ære ble hårdere og hårdere. 
På grunn av hans motige og 
frie tale strømmet anmeldel
sene mot ham inn og politiet 
gikk til aksj on, men alle an
grep lØp ut 1 sanden. Vikdal 
hadde sine ting i orden. Han 
handlet fort, men han tenkte 
fortere. Han gjorde aldri noe 
overilet. 

N år angrepene mot ham var 
på det verste lo han sin hØye 
smittende latter, og en så for
melig hvordan den trauste 
firskårne skikkelsen vokste. 
Han var ikke hevngjerrig. -
Han angrep ikke personen for 
personens egen skyld. Vikdal 
var en av de store samfunns
refsere som et samfunn aldri 
kan unnvære. Men det kreves 

Han var Iysbæ'reren 
en mørketid 

• 
I 

8 udskapet kom til oss, som et 
sjokk og vil bringe sorg 

inn i tusener av hjem. 

Nils Vikdal hadde den lykke 
å få være lysbærer i en 

mØrketid. Han fikk det kan 
å bringe varme til forpinte 
hjerter. Selv ikke fangeleire
nes piggtrå.d var i stand til å 
hindre den strøm av lys og 
varme som brakte håp, tro 
og optimisme med seg og 
gjorde fangetiden lettere å 
holde ut. 

I dag strømmer varme tanker 
og dyp takknemlighet til

bake til pioneren Nils Vikdal. 
Men ikke bare i dag, også i 
fremtiden skal han minnes i 
hengivenhet og kjærlighet. 

Nils Vikdal har selv vært 
med å reise sitt monu

ment, som vil forsette å. lyse 
og varme etter hans dØd: bl. 
a.: «8. Mai». net er vår hellige 
plikt, ikke bare å. holde dette 
monument ved like, men å 
bygge det videre ut og opp, så 
det til slutt kan få. kaste sine 
sannhets lysstrå.ler over hele 
det norske folk. 

Som Forbundets formann vil 
\. jeg be alle tillitsmenn og 
interesserte å hedre Nils Vik
dals minne ved å ta et kraftak 
for hans hjertebarn «8. Mai». 

I eg vet at intet ville ha gle
det vår dØde kamerat og 

venn mere - enn et mektig 
lØft for bladet. 

Hroar Hovden. 

11::" l'a.~ U~A""U"" .. ,. .. J ...... " ..... ~. ;F3U"C <li -""uuc Ali 
alt ikke var som det skulle. V,,~(i. l'øn.tgenundersøkel-
se viste det se~ dessverre atl !(9p"'asjOn v~' nØd 
vendig - og tr dje juledag ,sa' ',' \ <)"'. wn p H;ri-

, :~~a~~~~~;t~~tf:~!V:!'~r~~~~~~!:~;:t:t~W:~~·''':·;!'''''· 
over - men livet sto dessver1!'e ke til å redde. 

NUs Vikdal ble bare 54 år ga mel. ' . 

Ettermæle 
Nils Vikdals plutselige dØd 
1 k'Om sikkerlig som et sjokk 
på hans titusener av venner 
rundt Ottl i hytter og hus i he
le landet. Budskapet var van
skelig ~ fatte i forbindelse 
med den vitale mann, som for 
melig . strålte av livskraft og 
arbeidslyst. 

Ilans bortgang er et tap for 
alle, både for hans venner 

og for hans motstandere. Han 
var en mann med allsidige in
teresser som fulgte levende 
med i alt som foregikk i sam
funnslivet. Hans aktive natur 
drev ham til å kaste seg inn i 
de aktuelle spørsmål. Han 
fulgte imidlertid ikke mas
ses opptråkkede stier, men 
sØkte sine egne løsninger. -
Han heller søkte kampen enn 
unngikk den. Derfor sto det 
ofte strid ottl hans navn, som 
alltid om stridens menn. 

NilS Vikdal 'var individualist. 
Han var en fryktløs forkjem
per for individet, for menne
skeverket' for det enkelte men 
neskes verd. En virksomhet 
forankret i dette livssyn måt
te skape komplikasjoner i da
gens Norge. Fordi det dess
verre er så blir hans tidlige 
bortgang også et tap for hans 
motstandere. 

Nils Vikdal skapte avisen «8. 
Mai». Nettopp skapte. ut

trykket «starte» passer ikke i 
forbindelse med dette foreta
gende, som faktisk ble bygget 
opp med vilje og slit, dag som 
natt, i stadig kamp mot over
veldende krefter som søkte å 
stoppe ham. Det var en presta 
sjon av fryktlØshet· og på
gangsmot, båret fram av Vik
dals livssyn: kamp for indivi
det mot uretten, å redde men
neskelige verdier. 
[] ette livssyn sammen med 

hans nasjonale sinnelag 
gjorde ham til en av de dri
vende krefter' ved dannelsen 
av «Forbundet». Her stillet 
han også fryktløst sitt navn 
til dispOSisjon i den første og 
farligste tid. 

«8. Mai» er utbredt over he
le Norges land. Bladet siteres 
i utenlandske aviser med hon
nøt. Det er blitt en faktor som 
må' regnes med særlig i be
traktning av de tallrike titu
sener som står bak bladet. -
Skaperen er borte. Men hans 
pro,rattl lever videre med «8. 
Mai;': revisjon av «rettsopp -

. gjøret» i den hensikt å lukke 
dett! sk-~ebnesvangre klØft som 
er skapt mellom landsmenn. 
Dette sltjer gjennom sann opp 
lysningsvirksomhet å få vå
re landsmenn på den andre 
sidcm av kløften til å fatte og 
0mliider forstå at grunnlaget 
for:OMFANGET av «rettsopp
gjøret), er falskt. 

IJ ette er Nils Vikdals etter
','mæle. Vi bØyer våre hoder 

for"·den dØde. Men vi fører 
ha,s program videre. Vi hed·· 
rer;~Nils Vikdals minne ved å 
slå '&ring om «8. Mai» og For
bulldet. , 

. Lars Kvendbø. 

Hans minne vil 
I 

ta h·istorisk 
'11'1\ 

glans 
]] ~ alt så håpløst ut for retts

! oppgjørets ofre, da tituse
ne .. av forfulgte var uten tale
røri og uten muligheter for å 
ko.me til orde i pressen, star
tet redaktør Vikdal «8. Mai». 
Han skapte avisen til en glØ
depde fakkel for sannhet og 
rett, og mot denne glØd smel
tet isfronten til spredte skit
ne isklumper. 

Det er i første rekke redak
tøt Vikdals verk at isfrontens 
planer om å skape en pariaka 
ste her i landet ikke kunne 
fullføres. 

Jtedaktør' Vikdals titusener 
av, venner i by og bygd takker 
ham for hva han har gjort 
for dem .Hans minne vil få 
historisk glans i tidens fylde. 

P. Harsem 

sall.., lU;1,11 AUlille ug 1118-.1\.11"'''. ijiI __ VA '"'wa ..... - •• - .... -p----, 
Og mange, mange, er det som han vil leve videre hos like
gjennom årenes lØp har sett meJlll. 

,,'''~ a~~ha:;9~1~~~tl\=l1det'~·'bfY!rr.!.; 'D~fti~:eltt H politiske liv i Kristian -, for de vergeløse., Du var en 
sund, bl a. i bystyret, formann norsk ZoJa- av yrke en ung
skap og en rekke andre nemn- domsoppdrager, i kamp en fol 
der. Han var den mest venne- keveileder. Ditt gode smil og 
sæle og omgjengelige mann din solide trygghet kunne in
en kunne komme i kontakt gen mørkemenn rokke. Du 
med. Han hadde tid til alt in- var den klippe rettsoppgjøret 
tet var for stort og intet' var strandet på. Vi skal bli de 
for lite til å vekke hans inter- stormbølger som knuser det. 
esse. Han var et overskudds - Fred være med deg Vik'Clal. 
menneske. Hans motstandere Vi skal fortelle våre barn om 
respekterte ham og han var deg. 
den første de måtte kalkulere Harald Franklin-Knudsen. 
med nfn" det var noe det sto 
om. 

Nå er Nils Vikdal ikke mere. 
Et hjertegodt og ansvars .. 

bevisst menneske er gått bort, , 
men hans navn og gj erning 
vil leve si lenge Norges histo
rie blir lagt fram for tolket 1 
uforfalsket stand. I dag bøyer 
kvinner og menn rundt det 
hele land sine hoder i sorg 
over hans dØd og i en stllle 
takk for 'hans gjerning, og Vi 
- hans medarbeidere - vil 
sammen med disse få lov t11 i 
allmaktens navn å lyse fred 
over hans ånd. 

Vi ble alle 
glade i ham 

Vikdal dØd. - En kan ikke 
fatte det. Vikdal, den vitale, 

. virksomme og initiativrike 
mann nå dØd? Hvordan kan 
det være mulig? Han sto midt 
oppe i et krevende arbeide, 
slik han ville det og likte det, 
og nylig sendte han oss sin ju
le- og nyttårshilsen. Og nå er 
han plutselig borte. 

Vi tvinges å si nei. En slik 
levende sjelS som hans dør al 
dri. Hans ånd vil sveve over 
vandene. 

Hans minne 
vil leve og lyse 
]] a både «Trollspeilet>" «Para. 

graf 100» og «Samfunns
liv» var brakt til rettsstridig 
taushet, ble det lærer Nils Vilt 
dal som kom til å sørge for at 
den aktive kritikk og opposi
sjon mot det rettskrenkende 
rettsoppgjør kunne leve vide- ' 
re, - at de frimodige ytringer 
om statsstyreisen ikke ble jord 
festet for godt. 

Uten Vikdal hadde «8. Mai>, 
ikke eksistert. Uten «8. Mai>, 
hadde vi ikke fått den nå fore 
stående stortingsdebatt om 
rettsoppgjøret. 

Som medmenneske var han 
fordringSlØs, trofast, ærlig og 
uredd. På. sin tilkjempede over 
bevisning sto han fast som 
fjell Intet er større enn fri
villig å bære byrder for andre, 
å tale de undertryktes sak 
uten fØrst å. sikre seg at det 
er opportunt 

Du dØde brått og tidlig kjæ
re venn, men ditt eksempel 
blir stående som en brennende 
fakkel og ditt minne vil leve 
og lyse for alle som lærte deg 
å. kjenne. 

Toralv Fanebust. 
Han var et enestående men 

neske, intelligent, karakter-Lr------·t------"' .... sterk og godhjertet. Vi ble alle 
glade i ham og beundrer han 
innsats. 

Vi bøyer våre hoder i dyp 
sorg over hans bortgang, og i 
medfølelse med familien som 
har mistet et så prektig men
neske. 

Vi lover deg Vikdal å fØre 
videre den faklen du tendte. 

Fred og signing over dit 
minne. 

Maria Husa. 

Min kjære mann, vår bror, 
svoger og onkel 

lærer 
NILS VIKDAL 

døde i dag 54l1z år gammel. 
Kr.sund N., 11. jan. 1952. 
På familiens vegne: 

Anna Vikdal, 
f. Gammelsæter . 

Kremasjon fredag kl. 12,:W. 
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8. MAI Predag 18. januar 1952. 

HA-HA-HA! «Et oppgjør mp,d landsmonn» Det nye året 
Redall:tør 

Arvid B. Arntzen 
Forretningsfører 

PeF K vendbø 

Utgitt av lnteressentskapet 8. Mai 

Revolusjon mot revolusjon 

Ja, så kunne retten heves 
log hr. Hassing rusle hjem. 

«Takk» hr. Rivertz, «takk for strevet» 
sa han, og stakk labbeti frem. 
{{Synd på dere som tikk bryet 
- særlig rettena aktorat 
som har produsert lIlå mye 
med lIlå magert resultat». 

«Tenk, hr. lagmann, at Jel' atter 
kan stå her med ryggen hl -

I tiden etter okkupasjonen har det foregått en re- trass forlis og inkaskatter, 
... å d skattesvik og havari. 

~ vOlusjon herhjemme med sikte Pl:lo 0I? ann~ Selv en vemmelig skandale 
Jfi... \... Norge til en sosialistisk stat. Dette har SkJ~dd pa. i fra krigen slapp jeg lett, 

.. ~~,-" tross av grunnloven, den som skulle være vart fa- - man var formelig Joyale 
'ftJi;k'fl,1\ ste holdepunkt i alle omskiftelser. Denne revolu- i den høge lagmannsrett! 

,.l'" "'l'·~~ ·"·M. sjon har foregått i det fortvilede fellesprograms For provinsens journalister 
"" ~ .~~~ .. ~. ...... slagskygge og uten en klartseende oPPosisjOn: som ble jeg gangstergeneraJ, 

l~;~:! kunne sette tingene på plass og vekke folket tIl. ak~ ~i1:~; !~~e!o: ~::!;~: gal. 
Jt:'!A J tiv motstand. Har det væ~t litt indre. oppgJør l Jeg ble gransket, målt og veiet, 

l ..... " . \!;, stortinget, heter det tilslutt l referatene. Deretter arrestert og sluppet løs, 
ble sak nr. det og det enstemmig vedtatt. Og så tror folk flest, at fengslet, syl{emeldt og pleiet 
deres valgte tilllittsmenn l all deres parlamentariske visdom har - nedbrudt, søvnløs og nervøs. 

gjort sitt ytterste -for så å sove videre. o Tenl, _ tilslutt å få attesttln 
Den revolusjon som har funnet sted og som fortsat.t foregar, på å være overklok! 

bygger ikke på noe flertall i folket, men på den ~v alle erkJente ma.n Jeg får si med fengselspresten: 
,y. elf tIl le valglov. Trylleordet har vært demokratIet, men det er alh- «Herren ga - og Herren tok»! 
f> t. litikk i Takket være dette gode. tevel et ubestridt faktum, at det norske regjeringspar IS po r;ikk .ieg klar av mye kluss, 
Atortin:r,et ikke avgjøres i stortingssalen uten rent fo~el~, heller for jeg brukte nemlig hodet 
ikke i partiets gruppemøter, men dirigeres dels fra regJenngsbyg- når de andre brukte juss! 

ningen, dels fra LO. Siden har jeg bakom muren' ;' 
Dette og meget mere er klart og tydelig fremholdt av redaktØr holdt meg mest tn statens brødll 

Hans P. LØdrup i en artikkelserie i Morgenbladet fØr jul, o~ det. har bortsett fra den vesle turen r 
forundret oss at disse i virkeligheten oppsiktsvekke~de ar~lkler Ikke h.iem til Iwna for å dø. 
har vakt storm i den politiske presse. Så langt er VI altsa kommet, ~~~er!i:Y!!~I~;elill!o b~::.n 
at selv en slik vekker, et kamprop om revolusjon mot revolusjonen, Som De vet ble dette siden 
ikke har formådd å utløse en positiv diskusjon. Fox: det klages og mitt konsortiums kontor. 
beklages ikke bare, men anviser utveier: Revolusjonen må møtes Særlig' heldip," var finalen 
med motrevolusjon med parlamentariske midler. En samlet oppe: da mitt lydbåndsapparat 
sisjoil må søke å vinne makten og ledelsen ved neste stortingsvalg. fikk sin æresplass i salen 
Det må bli et samarbeide om samfunnsstyret og. om samfunnets trass I't krenket aktorat. 
frerhtic1i~e utformning gjennom en kontrarevolus~onær energi, og Nå kan saken g'en~s riktig, 
det må trekkes opp en egen linje for en liberal-soslal og ø~onomisk = ~r: (::: i~~~ -;e!~a \~~ti~g hver! 
politi!i:k, et positivt alternativ til sosialistenes .planøkonoml og kon- enn I'n hemning her og der? 
titusion~lle tyranni - kanskje liberalismens SIste sjanse. T • 

"'k l d tt bl' bare en enslig røst i Ørkenen? Vi spØr, for vi har Når ;leg nå kan rette nakken 
o a e el. . . lin' er og har o~ ga herfra frank og fri 

selv i en rekke artikler sØkt å trekke opp VIsse grunn . J . r vil jeg atter engang takke 
ropt på mennene, som kunne gå i spissen. Men heller Ikke VI ha. Dem for kost og tryP,1; losji! 
fu. nnet noen gjenklang for våre syn. småter utenfor vår egen krets I ':I'akl~ fl'~, be<!"p'e r;nine sønner 

t b kede og det tiltross for at det nå begyn- for Imnlliser herIfra! av samfunne s rennemer , La os<; håpe Herren lønner 
ner å haste. . lJåde nem - og HA - HA - 114.! 

De tidligere NS-fol.k er utpreget nasjonale og o~fervi1hge .. D! MEG. 
er ogSå mange, og kan det såsan'l.t bli alvor aven frisll:,met sa~l~n,., 
nå helt nytt og fordomsfritt grunnlag, vil vi kunne stllle atskllllg~ 
-diVisjoner i toget til stemmeurnene tiltross fo:: at dagens maktha Ad 
veTe fremdeles holder titusener i statsborgerhg utlendighet. Dett: 
faktum bØr også de tenke på, som nå har sjansen for en fredeli", 
revo1us i en mot revolusjonen. Men vi vil ikke ha noe M den gamle 
partinolitikken med det umælende stemmekveg og p~roledlkta~u: 
tet, som griner imot en ved hver avgjØrelse. Alle.~e gamle partlee 

revisionsfondel 
Av IVAR FRIHAUO-OSA. 

J O, det nytter å arbeide. . 
Bakke sogn i Øvre Eiker ~ ikke 

overbefolket' av «nazister», dandssvi
kere» og andre liknende udyr. Men nå 
har jeg samlet sammen 165 kroner 
til Revisjonsfondet, og enda .1' jeg 
ikke riktig ferdig. Det morsomme er, 
at flere ikke NS-medlemmer har ydet 
bidrag av et oppriktig hjerte. ~ngene 
er sendt til Forbundet og k .... ittering 

har kOYl1promitert seg så grundig, at de har t~pt tIlhten blant vir~e
lig politisk tenkende mennesker, og dette gleider likemeget regle
ringspartiet med sitt falske flertall og sitt diktatur som høyre med 
si~ evnelØse opposisjon. like meget det splidaktige venstre som par
tiet med kristendomsforpaktningen. De har bØyd seg for det sosial
i~tiske enevelde og har uten å løfte en hand sett på at rettsstaten 
" er" og mere har fått karakteren aven politistat. Derfor: Vern o~ 
~u~nloven, gjenopprettelse av rettsst?+cn og ~ertil .e~ fO:dO~~fn 
kaml) for menneskerettighetene i en ' ,'id SOSIalp~htlkk l fOlbln-

else med næringspolitisk frihet under ansvar. Er Ikke dette rett
~ingSlinjer nok, og er det ikke noe ti. kjempe for? 

-- . ", • •• _I __ ~ 

mottatt. I 

Det går som det er smurt, Ware de 
rette karene går løs på oppg~, en. -
Ikke en eneste av dem jeg h snak
ket med har kommet med in endin
ger. Ikke en eneste av dem h r kom
met med denne elendige, h vkokte 
bemerkninger: «Hva kan det. nytte». 
Tvertimot. ~et er nettop.p denne «ope 
rasjonen» d har gått 9g' ventet på . 
Nå ser de r kesom framover til den 

Av Erling Bjørn OD Av HlJlgu· Grønstad 
Dette er titelen pA. en ny bok om Folkeviljen, den sanne, den som A Uer en gang stlr VI ved et ål'8oo 

rettsoppgjøret, og denne gang av kjenner de forfulgte, de frakjent en- akille og atter en gang er 'li nødt 
en av landets ubestridte stonnenn hver ære, ligger neppe boa de «folk.. W A ta oss tid W , foreta en Jalde· 
professor Adolf Hoel. valgte» eller de servlle lønnsmottak.. ring av siste års regnskap. 

Atter er nye vitnesbyrd fra de tun- re, enten de er embetsmenn eller stor- Holdt vi mål i det året som gikk? 
ge tider dradd fram i dagens lys til tingsmenn. Nei, den ligger hos de tti- Gjorde vi hva vi evnet for il. fremme 
hjelp for dem som søker sannheten, sender utover land og by, de som kjen de oppgavene som hvilte pA oss? lIll
men særlig et verdifullt dokument ner de «dømte», deres vandel, deres ler - dro vi oss unnavalt aktivt 
for ettertidens uhildede gransking av arbeid og nasjonale linn. Og svikter pliktarbeid med de.' selvberoligende 
de politiske og kulturelle begivenhe- de folkevalgte disse, så er det bare forsikring at det sikkert nok var cilo
ter under og etter okkupasjonen. ved neste valg A. gi nye løfter selv om en» som sørget for l fA. arbeidet 

Professor Adolf Hoels bok er en be- disse går grunnloven og næringslivet gjort? 
givenhet av den største verdi, og for- imot, og kve blir atter fyllt. Og gjen- Det er dessverre ingen tvil om at 
teller nøkternt og rolig om Norges valget sikret. det er mange - mange som burde ha 
største kulturanstalt Univerisitetet a Skam og atter skam over politik a vært våre ivrige medkjempere - som 
under krigen. Få vil forstå hvor han ken, som den idag ledes, idag føres. • blir nødt til il. gjøre opp årsregnska
har kjempet for å holde det sammen, Den moralske vederheftighet som pre pet med underskudd. A. radere i kas
og her som forøvrig i landet, var det get forUden, venter fremdeles sin saboken eller å pynte pA. hovedboken 
hverken NS eller det tyske regime gjenoppstandelse. Hat og atter hat nytter ikke i et tilfelle som dette. ne 
som førte til. universitetets lukning, skinner igjennom til tross for forsik- sviktet sin plikt til å ta et tak med l 
arrestasjon og forvisning av profes- ringer og løfter om å bli opptatt i et felles løft for å fri 088 alle fra. den 
sorer og studenter, men universitetets «samfunnet» etter endt straff. Per- æreløshet som et råttent crettssama 
underjordiske aksjonskomite, som sonlig vil jeg her Jd at min stolthet funn» hadde hensatt oss i. De lot sin 
nådde sitt klimaks i Aulaens ildspå- og ære vil forby meg å ta plass iblant aktuelle egeninteresse gA. foran det 
setteIse. de menneskerekker som idag har le- som i denne tiden burde' ha vært en 
. Boken er som nevnt et særdeles vel' deIsen med justisminister Gundersen selvsagt hovedinteresse - for ikke , 
difullt dokument om den mentalitet i spissen. si den eneste interessen: den å over
som hersket under og etter krigen, Et typisk eksempel på usannheten bevise vill-ledte landsmenn om at de 
men forøvrig synes jeg den er et helt i disse løfter er det svar universite- gjennom et tanke - og kritikkløst 
unødvendig vitnesyrd om Adolf Hoels tets akademiske kollegium ga på pro- «mitUi.uf~ri» med øyeblikketst poliU. 
ære og nasjonale holdning. Få står I fessor Hoels henvendelse gjennom sin ;ske makthavere har gjort seg medan 
høyere i Norges takknemlighet enn advokat, om Universitetet ville ta i svarlige for tusener og titusener aY 
t\.dolt Hoel. Det måtte da være Knut mot en gave - et legat - til tren- direkte justismord, og at de sOm tølge 
Hamsun, som også gjennom sitt store gende studenter etter sin død. derav - såsant de ikke i tide gjør 
arbeid er landets heder og ære - og Svaret lød: Kollegiet har mottat De noe ~or li. avbø~e sine missgjerninger 
begge ble offer for etterkrigens små- res brev av 9. ds. men beklager at ~ vll se seg lllustrert i framtidens 
hjernede individer og maktbrunstens man ikke finner å kunne ta imot le - historie med de svarteste farger som 
misbruk av heder og verdighet, bak gatet. Norgeshistorien over hodet har å fa-
demokratiets forkrøbling av ånd og Otto Lous Mohr re med. 
kultur. Dat. den 12. mai 1951. Jo, - det er nok dessverre så at 

At en så fin og sår natur som pro- mange som burde hatt fast grunn til 
fessor Adolf Hoel har følt smerte ved Lengere er vi ikke nådd året 1951. å stå på og god innsikt i hva som t 
den medfart han har fått, kan jeg Og det av Norges største kultur- Virkeligheten sto på spill, har sviktet 
'1ok forstå, selv om jeg persor.lig ser anstalt. Det er nemlig, uttaler profes- det gamle fellesskap. De har lagt for 
-ned medynk og forakt på de personer SOl' Hoel i sin bok, om denne skjend- dagen større tilbøyelighet for et vel
og institusjoner som har forvoldt Nor sel, at det skyldes frykt for kritikk duket bord og «fin;!> omgang enn re
'jes største ulykke. og Ubehageligheter. Det er nok slik spekt for sin personlige ære og sitt 

For meg er landssvikernavnet blitt at tross en endring i oppfatningen av omdømme. 
et hedersnavn, der jeg deler skjebnen «landssvik» og «landssvikere» ligger Hundrevis av tomme unnskyldnin. 
'ned tusender uskyldig dømte og hvor fremdeles i luften rester av paroler ger møter meg når jeg snakker med 
~kjendselen utelukkende faller tilbake fra okkupasjonstiden. disse folkene. Oppløst i sine enkelte 
ryå dap,-ens politikkere. Og spør man Hvem bærer skylden herfor? Er bestanddele ender disse unnsk"ldnin
"1eg etter min tittel svarer jeg, at det politikkerne eller de som lever g-ene uvegerlig i en eneste ting: reda 
;eg en gang var bonde. så stortinp"s- blant oss ,og kjenner vår kamp og vår sel - redselen for å skille sep,' ut fra 
"!lann, og nå har makthaverne {Titt ferd og 1:lederlighet? . den «gode» massen, redselen for A. hel 
"!leg tittelen «landSSviker», en tittel Hr. redaldør! )'1','\ jeg til slutt få ~e e.n viml?el som kunne bringe dem 
'eg også lot meg underskrive ined i senne min hjerteligste nyttårshilsen 1 mlsskredltt hos deres egne bødler. 
"otpllt>rotoltollen sist jeg besøkte Os- til de tusener uskyldig dømte. Det er tre ting som jeg mener man 
'o. For øvrig er det arv i navnet, min Vår felles kamp er intet angrep, må ha rett til å kunne stille krav om 
'ar ble op,så i sin tid av politikkens intet hat, men håp og tro på rettferd. overfor dem som har vært ofre for 
~('t\n kalt landsforræder. etterkrigsoppgjøret: først og fremst 

Nei, kiare Adolf Soel vi vet at du er det mot til å hevde sin person-
'inart i 40 år har kiemp~t for No"O'es net anl('ril\:an~l{e lige mening, dernest er det en alltid 
sak, sotn Vitenskapsmann, som for - . våken interesse for alt som kan gag-
~ker Off erobrer onpe i ishavet. Hvor ne vår sak, og endelig er det - for 
land gjennom dep,' ble vunnet, hvor ska Ltcdj,·ck torat det tredje - innbitt utholdenhet. 
"orske fis\tere i dag- henter store ver- Kan man - med henblikk på den 
".er. Vi så dpp,' iblant de kvinner og • sak som det her gjelder - ikke mobi-
"'tenn som søkte il. få Grønh\nd tilba- l'col'galllscreS lisere disse tre egenskaper, da har ved 
"e til No,.",p. dette store lanlet som kommende en brist i sin karakter, da 
ble fratatt Norge under Kielp,.trakta- er hans æresfølelse i forfall. I sA. fall 
·en, ved bgn og uvitenhet. Dine na- Washington: Privat til «8. Mai». bør han holde seg godt utenom våre 
~ionale P.'jern;!'I"'p~ "til,. som en lysbll~ rekker o~ i stedet gjøre sine omp,ivel. 
'lYer ditt hva" ,.~,3~ ("\ .... P",: det noen p resident Truman har gitt beskjed ser kjent med at han i selvoppgiven-

"~'1 møte tidens makthavf're ... . om viktige forandringer i opp de ytmykhet føler seg tilfreds med A 
"orakt og gierne hOVl"'od _ 1'1\. sani'le- byggingen av det amerikanske skatte vite seg stemplet som landsforræder 
'Itt er det ","o""<1sor Adolf Hoel. Av direktorat - Bureau of lnternal Re- - nå og for alle tider. 
veien stnåskravl! venUe - som for kort tid siden var Nå er det årsskifte. Regnskapsti _ 

Og' sannelip,', det er mange av dem. trukket inn i en skandale. Presiden - men er inne. Ennå er det ikke for 
"i'ørst o.; frewst er de nolitiske par. ten uttalte at US~'s solvens er avheng sent til at et resolutt, intenst og ærlig 
t.iene under fellpsnavhet «demok!'a _ ig- bl. a. av.hederlige skatteoppkreve- tiltak i 191)2 skulle kunne evne å gjø
Heb> eller enda bedre den «demokra- ;11. Reorgamsasjonsplanen s!tal frem-, re minus til pluss. Det kommer bare 
+I.ske velsi~nelse», som g-iennom tl~('tt ;egg~s for kongres~en og vll omfatte an på hvordan man selv vurderer sin 
"erdip,' VFthdov og rnan.,.1ende indivi.o tllt.ll;k: 1) .Pr.aktIsk talt alle leden- verdi som nordmann. Gir denne vur
nuell tpnkint< ~80'es fil val~ st)m s9,11er de stillmger I dlrektorate~ skal bes.e~- derilH\'en positivt utslag, mA. det være 
i en k't. «Foll!:evilien» kl'lles s1l1'1' ~es me.d embetsmenn, slik at POhtI-1 en selvfølge at man slutter opp i rek
T'lanøvr",. OP." med disse sikre tron- .. ~erne lkke får noen innflytelse d~r. lten av de tusener som forlenp'st. ha.t' 
'Jer kan .alt stanses, alt brsluttes, rett 2) D. et skal oppr.ettes en s~reng mOI fylket seg under vårt forbuntlsban1'ler 

, . '. IlDE!ltsjon, som blir uavhenP,1g av de of{ at man går inn for å, yiøre det 
- •• .. <It _"IIti _ _ __ ... 1 
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~;i~~J ~~d '~;;~ingsPolitisk frihet under ansvar. Er iKKe ueLW !ew 

ningslinjer nok, og er det ikke noe å kjempe for? 
g~~. 'ikke ';~ ~;;~;t~'~~v"d~~·ib.~ -k~;-
met med denne elendige, }f,alvkokte 
bemerkninge,n: «Hva kan det. nytte». 
Tvertimot. D,et er nettopp denne «ope 
rasjonen» dY'" har gått og ventet ~. 
Nå ser de l kesom framover til den 
dag, da kon iskasjonsdirektoratet må 
se etter om «kassa» stemmer' 

, ~eL» euer Cllua ut;!ure u~n <".<uelI1UKrR
Hske velsi<>'nelse», som gienJ10m 'P'f'tt 
-"erdil'; VA.l".lov og rnan",tende indivi
nuell tf>nking iso-es til val~ som S9."er 
i en kv~. «Fol1<:evilien» kpl1es slik!, 
manøvrer Op; med disse flikre tron-
1')er kan Ialt stanses, alt bf'sluttes, rett 
i'erdip'het, f'raTlskinf.". lesin~ op: en
hver ind!.viduf>ll tenldTtp. e11f>r hanri. 
lin!!. Vi har i disse d9P'er eksemnier 
"'ok fr'l Stort;l'\",et oe; jllsti~lmJ""iteens 
flertpl1!1innst.U!inp. om 1Il.ndllsvi1~01')n
"'iøret, forfølgelsen av annerledes ten
kende. 

;egg~s for kongres~Em og vil omfatte I an på l1vo~d~-m;:n -s~i;-~~~d';;er~~i;; 
.. 0) hlt:'\.k: 1) Prakbsk talt alle leden- verdi som nordmann Gir denne vu 
de stillinger i direktorate~ skal bes.e~- derinp:en positivt utsia.g, mA. det va;; 
:es me.d embetsmenn, shk at POlIb-1 en selvfølge at man slutter opp i rek
_~erne lkke får noen innflytelse d~r. ken av de tusener som forlen"'st hat' 
2) Det skal oppr.ettes en. streng m- fylket seg under vArt forbundsbanl'ler 
speltsjon, som bhr uavhenp,'ig av de o~ at man går inn for A. yiøt'e det 
øvrige deler av direktoratet. man evner for å ievne vår f .. nes vel Ridderlighet 

I min artikkel om spørsmålet i for
rige nr. av «8. Mai» antydet jeg et 
startbeløp på 60 tusen kroner. I dag 
er jeg overbevisst om at beløpet kan 
flerdobles, dersom arbeidet for alvor 
blir tatt opp i bygd og by. 

Presidentens tilt!l.k treffes etterat mot bedre Ol! reUferdlp'ere tid~r 
en kongressUI;ders.økeJse har av~lørt Dette er ~n alvorlip," annell! i.egg 
endel korruPsJonst1lfeller blant dlrek- disPosisionen for det kommende år l I årets første numm('l' av Aftenpo

.'en skriver redaktør Einar Diesen 
en kronikk om den olympiske ide og 
unnlater ikke å komme inn p1l. den 
tyske deltakelse i vinterlekene. Han 
finner det helt iorden at representan
ter for Vest-Tyskland får delta, sær
li <Y etter at en Gallup-undersøkelse 
h:r brakt for dagen at fire av fem 
nordmenn anser dette for helt selv
sagt, men han krever samtidig «at de 
som har lagt våpnene ned og nå. mø
tes på den olympiske arena, må. svare 
til de krav man stiller til folk som 
skal kjempe ridderlig», og påpek~r 
videre at der er «enkelte som det VIl
le være nokså meningsløst å hilse hjel' 
t~lig velkommen på den oly~piske 
raena, ikke fordi de var våre fIender. 
men fordi de som fiender la for dagen 
en manO'el på evne til å kjempe ridder 
Hg». So~ «eksempel» på en slik uøn
sket deltaker nevner han - Kuntze 
fra Grini fangeleir! Og fortsetter i 
samme åndedrett: 

«Det er da heller ingen i Vest
Tyskland som har ønsket å ta med 
folk av den type. Derimot skal mer
kelig nok østerrikerne tenke på å ta 
med en deltaker av denne karakter -
en Baider som også begikk gjernin .. 
ger som for alltid burde sette ham 
utenfor hvor de etiske kraver store. 
Det ville være et misgrep - ikke for 
di han var en fiende, men fordi han 
umulig kan sverge som det forlanP.'es 
i den olympiske ed at han er besjelet 
aven ridderlig ånd til ære for sitt 
land og for idretten.» 

Nå er det vel samme avstand mel-
lom herrene Kuntze og Haider som 
mellom redaktor 'forstein Diesen og 
hans sønn - uten enhver sammenlik
ning forøvrig! -, så det synes noe 
overdrevet å skyte på Baider med ka 
norter når en sprettert ville være mer 
passende. Dette interesserer imidler
tid mindre, det interessante er redak
tørens kretSen om det ridderlige. 

vendigvis bare være at han ville k~m
me sin kollega tillivs og få ham fJer
net fra sin livsstilling. Heldigvis lot 
rette vedkommende seg ikke impone
re hverken av dørlytterens fenomena 
le hørselsevner eller hans fantasi, og 
kollegaen ble fullt rehabilitert. 

Det ville være av interesse om re
daktøren i en ny kronikk «Om ridder
ligheb> ville opplyse om denne og lik
nende episoder kan sies å være ut
trykk for en ridderlig ånd og opp· 
treden, og overensstemmende med de 
etiske krav som vel bør stilles til en 
toneangivende personlighet også i et 
demokratisk samfunn. Og når han 
først er i sving, kunne det være in
teressant å få høre hans mening f. 
eks. om de «gentlemen>' som kid 
nappet en ung, vergeløs pike, «for
hørte» henne og tilslutt tok henne 
med seg ut på Nesøybrua, hvor de på 
den mest bestialske måte skjøt hen
ne ned (for. øvelsens skyld!) og ka
stet liket ned på isen, tiltross for at 
de var fullt på det rene med det ube
rettigede i likvidasjonen. Videre om 
snikmord fra sikre bakhold mot intet 
anende, om «nyrestikk» og andre en
rrelske spesialiteter til effektiv utryd
delse av medmennesker (som "gode:) 
nordmenn ble opplært i i det vestlige 
super-fedreland) også el' overensstem 
mende med hans begreper om ridder
lighet. Temaet kan. om han ønsker 
det, utvides. 

Ridderlighetens talsmann har or-
det! Den enfoldige. 

Og nå er det ikke de store beløp 
det gjelder, men de mange små. Det 
er dem som atter skal tilveiebringe 
den samfølelse og fellesskapets ånd, 
som vi hadde slik overflod av, da vi 
var «statens gjester». 

Men det haster. Vi kan ikke for
svare å la barn og ungdom fortfaren- . 
de bli oppflasket med den Norgeshi
storie som i dag brukes i skolene. -
Den skal komme under revisjon, og 
det grundig også. 

Altså: «Til arbeidet gå»! 

Herr 
Torp 

statsminister 

L eser at De etterlyser den gode mo-
ral som hersket under krigen. I 

den ånledning tør jeg i all ærbødig
het henlede Deres oppmerk/lomht't 
på hr. P. Harsems bok: Rettsopp -
gjørets svarte flekker (tUstillet 
Stortinget) hvor De sikkert vl! fin
nø dl' nødvendige opplysninger. 

K. p. J. 

DANMARK 
hadde pr. 1. 1. 51 ialt 4.288.600 inn

byggere mot 4.251.500 året forut. Av 
disse bodde 981,400 i Kobenhayn. 

Forbunds-styrets med
lemmer og 
deres ad' esser 

Hroar Hovden, kaptein, Kapp (form.) 
Anders Hafskiold, bonde, Lier, (nest!) 
Ingeniør P. Thjømøe, postbox 122, 

Stavanger. Varamann: Erling 
Kvadsheim, Orknøy",t. 50, Stav. 

Bonde Tore Bergstøi, Kravik. Vara
mann: urmaker R. Gjessing, Tor
vet 5, Drammen. 

Bonde Anders Skogstad, Spongdal pr. 
Trondheim. Varam.: læge Odd Pe 
dersen, Heimdal. 

Kjøpm. Oskar AndreItssen, Mohamn, 
Espenesbogen. Varam. : Johan 
Finneide, Finneidfjord. 

Bonde Eystein Utheim, Steinl{jer. -
Varam. : bonde Jon Skatvold, 
Skatval. f 

Bonde Halle Vinsand, Voss. Varam.: 
Peder Gerh. Berge, Arna. 

Bonde Arthur Lodding, Kløfta. Vara
mann: bonde Ingv. Tangeland, 
Eidsberg. 

Direktør Arne Bergsvik, Kapp ø. To
tm. Varam. : fru Bergliot Sæther, 
Huitfeldtsg~. 10, Oslo. 

toratets folk. dette selvsamme øyeblik1<:! N",t ikke! 
-_._' - Ta ditt standpunkt Op," gjør det slik at IlE d du vokser på det selv! \\ n ve ren» Og vær sA. velkOMmen i våre rek-

ker! Kampen gl\.r videre! 

I den kaotiske tid vi nA. lever i og 
som enhver vet danner innlednin 

~en til den nye tidsalder som vil opp
stå når man en gang blir klar over 
at det lovpriste demokrati har spillet 
fallit, er oppstått en menge bevegel
ser som alle har det tilfelles, å. for
søke på å redde dette demokrati. 

Blant disse er dukket opr noe som 
kaller seg «En Verden». Riiser Lar
sen er visstnok her i Norge denne be
vegelses beste forkjemper, og profes
sor Einstein skal være en av bevegel
sens grunnleggere. 

For en tid siden kom jeg over en 
bok av samme professor som dels var 
av populærvitenskapelig art dels av 
lJolitisk. Her gjør han rede for hvor
ledes denne «en verden» skal funkl.'jo· 
nere. Der skulle dannes et verdens
pariament (rimeligvis for at FN ikke 
synes å komme noen vei) og for å set 
te respekt bak dette verdensparia -
':nents beslutninger skulle man ha til 

DET ER SAGT: 
«Dreyfusaffæren i Frankrike er et 

eksempel !>lant mange pA. hvilke 
skibnesvangTe følger for s~mfunnet 
det har når myndighetene av politi. 
ske grunne griper inn i rettsplefen og 
tilsidesetter de mest elementære retts 
prinsipper. Men også på at kravet om 
rettferdip:het vokser sterkere og ster
l{ere og tilsist seirer. Begått urettfer
dighet fra de høyeste myndi",heter 
tran ikke i lenC>'den holdes skiult da 
be,"'ått urett alltid avler uro. 'Me~ i 
mellomtiden har denne opntrf'drn fra 
myndi,<hetenes side utøvet en mep'et 
skadelig innflytelse på rettsnleien, ~d. 
minlstrasionen og den alminnelige' 
rettsbevissthet og bevirket. at tilliten 
til domstolene og politi svlmer hen». 

(Fhv. justisminister Svenning 
Rytter i en art. i dansk 4Na
tionaITidende».) 

sin forføyning en kraftig stående Når så denne «opprenSkning» val' 
hær. Når denne var etablerf, skulle heldig tilendebrakt kom tUren til Ar
man gå i gang med en nyrevolusjon gentina, som også synes å være en 
i Spania slik at kommunistene kunne. torn i øye på professoren. 
fortsette hvor de slupp med å myrde I Hva der skulle gjøres med landene 
sine politiske motstandere og drepe bakom jernteppe sier han intet om. 
prester og nonner. Ja nå vet vi altså det. H. S. H. 

HVa nettopp den olympislte ed an- I .... ___________ DlIID! ____ ... _________ ._. 

går, er den vel nærmest å opnfatte 
soln en høytidelig tilkjennegivelse av 
at deltakerne forplikter seg til under 
lekene å opptre som gode, ridderliO'e 
sportsmenn. SkUlle eden også omfatte 
deres «etiske oppførsel» fra vuggen 
av, turde vel svært mange få ordene 
i vrangstrupen - syndere som vi alle 
er for Vårherre. 

representerer disse to, rår det til der Mao-diktaturet, altså som kom - disse som hadde gjennom 
stadighet en bitter strid og den en fredelig kontakt med peking gått en ideologisk og militær tre 
nåværende Panchen Lama har - vel å merk~ inntil den dag ning under ledelse av kinesiske 
derfdr ikke vært i Lhassa i de kommer, da Mao og hans menn kommunistinstruktØrer. Alt klaf 
siste tyve år. Opprinnelig var finner det beleilig å avryste pre fet så godt, at man snart kom 
det slik, at det oppland,som lå steskapets åk over tibetanerne. på det rene med at lederne for 
hans kloster nærmest, var på det Hva angår den mindreårige Da de tre store klostre hadde gått 
nærmeste selvstendig, men i de lai Lama, så er han nylig vendt kommunistenes ærende. Det gjen 

RIDDERLIG er et ord man skal 
omgåes med varsomhet i glasshus og 
liknende bygninger. Hvis olympiakro
nikkøren ikke har vært angrepet av 
den epidemiske «interessebetonte er
indringsforskyvning» som har her
jet så voldsomt i det gode Norge i de 
siste seks år, vil han muligens huske 
en liten episode fra det berømmeli".e 
befrielsens år, en episode som i sin 
tid var meget omsnakket i journalist 
kretser. En redaktør - som forøvrig 
på det tiClsnuukt ennå ikke var sprun
get ut i full blomst, men var i knoppe 
stadiet - unnså seg, etter hva det 
fortelles, ikke for i en erklæring å opp 
lyse at han ved anledning hadde sett 
en kollega gå inn på en «na'1:i-reClak
tørs» kontor, hvoretter han ilte til og 
lyttet ved døren. Under denne lytting 
(gjennom lydtette dobbeltdører) men 
te han seg å ha oppfattet ytringer av 
kollegaen som var av kompromitte -
rende art for en p'od nordmann! Hen
sikten med, en slik «erklæring» på 
det daværende tidspunkt kunne nød-

V i har fått en rekke forespørs-I enn Dalai Lamas rival. 1 na.:.ange siste år har han måttet leve un- tilbake til Lhassa. Under de usik- tar se,; (,~'li her at nreRteskapet 
ler om, hva det egentlig er år har det vært to religiØse 'Over- der kinesisk beSkyttelse og reg- re forhold, da utsendinger fra er ,farlig når det blir tale om PQ_ 

foregått i Tibet ettersom det er l-.oder i Tibet, den ene Dalal La- nes for Mao-regjeringens hånd- Tibet «forpandiet» i Peking, had- Htikk .. 
blitt så stille igjen om dette fjer- ma, den annen Bogdo -.eller gangne mann, hvilket igjen vil de Dalai Lama tatt opphold i Slik er det gått til, at Tibet i 
ne og utilgjengelige land. Vi skal Tashi Lama, han somkallek Pan føre til at han nå ifØlge den tra Yatung i Chumbidalen i det syd- dag både reelt og formelt er 
forsØke å svare på grunnlag av chen og som fra klostret Tashi- disjonelIe maktstilling vil bli en lige Tibet på grensen mot India. blitt bare en del av Kina. Mot
de sparsomme kilder som står til Lunr:ho konkurrerer med klost - førsteklasses politisk kommissær Hans mor og df) fleste av hans standen fra de herskende klasser 
vår rådighet. ret Potala ved hovedstaden Lhas i Lhassa. Skulle det så bli nød- familie hadde tatt skrittet fullt har vært mindre etterat håpet 

Peking radio kunne 15. 12. 51 sa, som har vært Dalai Lamas vendig å fJerne Dalai Lama, vil ut og slått seg ned i Kalimpong om hjeln fra vest brast. Og det 
meddele, at Panchen Lama var residens. De to herskere skal man i Panchen ha en etterfØlger i India og hans rådgivere var til- synes klart at det gamle feudale 
reist fra provinsen Tsinghais ho- egentlig dele makten og herlig- som mange innen presteskapet bØyelig til å la ham følge med samfunn ikke vil bestå lenge og 
vedstad Sining til Lhassa og at heten mellom seg slik, at Dalai vil følge, slik at denne revolu - til tross for at man kunne frykte dermed kommer bolsjivlserlngen 
han hadde sendt et bUdskap til Lama anerkjennes som den »kir sjon av den jevne tibetafler ikke at den indiske regjering ville ut- av landet med de i dag uover 
forskjellige kinesiske' ledere og kelige og verdslige styrer», mens vil bli betraktet som noen inn - levere ham til de kinesiske kom- skuelige følger som det vil ha 
oppfordret dem til å samarbeide Panchen skal være den åndelige ~ripen av fremmede makter. Det munister. Men så fikk han besøk for den militære SituaSjon 1 Cen
med Dalai Lama ved gjennomfØ- styrer. Et bevis på Panchens be- hele er godt uttenkt. Befolknin- av lederne for de tre store tibe- tral-Asia. Det er ikke å undres 
reIsen av den fredelige befrielse tydning er at han er formynder gen har forøvrig takket være sin tanske klostre, Sera, Ganden og over at det rår en viss nervøsitet 
av Tibet. for Dalai Lama så lenge han er isolasjon og presteSkapets ouini- Drepung,hvis autoritet er meget i India, som på denne måte får 

Dette betyr at de kinesiske mindreårig. Saken er nemlig ~n-dannelse alltid trodd at Tibet stor og som leder over 20,000 sin nordgrense mot den russiske 
kommunister benytter seg av den, at når en Dalai Lama, dØr, hersket over alle andre land, - munker. Disse henstillet inntren innflytelsessfære. Det vil sann
den eldgamle rivalitet mellom de gjenfØdes han i 'et lite barn og fremfor. alt over Storbritannia, -;ende til ham ikke å forlate Ti- synlig ta tid, fØr nye fremstøt 
religiøse ledere i Tibet til å sikre at det derfor altid er et lite barn idet de britiske henvendelser til 'Jet og tok til og med forholdsreg mot syd kommer, men Indias og 
seg innflytelse med det som mål som settes på tronen ved en slik Dalai Lama av prestene ble frem ler for å hindre ham i å forlate Pakistans mere enn 400 mill. 
å eliminere presteskapets ledelse anledning. Og slik er det nå, da 15tillet som en høyst ærbØdig; an- landet, o~; så drog han da i hØst mennesker med lav levestpndard 
av landet. Dalai Lama el' en mindreårig 'nodning om råd eller som ordrer tilbake til Lhassa og kom dit og i indre strid kan frlstq til even 

Panchen Lama, som sendte ut gutt. til den enq;elske konP.'e. Dette vil samtidig som de omlag 700 tibet- tyr selv hos de mest kallblodige. 
dette budskap, er ingen ring-el'p Mellom de to presteskaper, som kunne gjenta seg nå når det gjel anske (frigiØringstroT'lV'r» Pl' - • 
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8. MAI. 

Saken grosserer Erling Nygaard 
og advokat Parr, Stavanger 

Nygaard har søkt justiskomiteen om beskyttelse 

Saken få o rna følger for den ene eller den part annen 
B landt de dokumenter, som ikke er kommet med l InnstilIlngen fra Justis-

komiteen om angrepene på rettsoppgjøret, er en henvendelse fra gros
serer Erling Nygaard l Stav;,"'\~er. Den er et angrep på Erstatningsdirel, 
toratets representant i RogalL # l og inneholder så mange opplysninger og 
uker, at den neppe kan forbU ube lvaret. 

Grosserer Nygaard var ikke med!m av NS, men ble ved Gulatings 
lagmannsrett dømt for det og for salg til tyskerne, til 2 års fengsel, bot kr. 
80,000 og Inndragning kr. 100,000.00. Både han og aktor anket til høye
sterett og det er korrespondansen i den forbinneise som danner grunnIa.
røt tor henvendelsen til stortingets ju Jtiskomite, som jo må få følger for 
den ene eiler den annen part 1 denne sak. Den annen part er høyes1ieretts 
advokat Hugo Pan. 

I skrivelsen til justiskomiteen an~ører Nygaard følgende: 

SOMMEREN 1934 HADDE JEG et resultatet var at min anke ikke ble 
biluheld hvor adv. Parr var motpar - behandlet I Høyesterett. 

fra. overkonstabel Alfred Birkedal 
til Stavanger Aftenblad av S. 7. 46 
vil Direktoratet se at han også her 
ikke har glemt sin gamle «Ge -
sehåft». I det hele ts.tt kan ikke Di 
rektoratet være stolt av sin repre
sentant i Rogaland. 

DISSE TING ER OFFENTLIG 
HE~'!]mLIGHET I STAVANGEU 
og det har hittil lykkedes meg :\ 
stoppe offentliggjørelse i pressen. 
Situasjonen er imidlertid nå så til
spisset at jeg føler meg foranledi
get å henstille til Direktoratet å ta 
affære. Jeg tror ikke at Direktora
tet vil være tjent med at der blir 
avisskriverier om denne sak.» 

tens advokat. Hans breve var så sj!- JEG MENER AT DET VAR STATS 
kanøse at jeg skrev til Forsikrings. ADVOKAT CAPPELENS plikt før 
A-S Norden, hvor min bil var forsik- han sendt adv. Parr's brev til Høye· * 
ret, at jeg ikke ville ha min bil for- sterett å undersøke gjennom politiet Den skrivelse fra overkonstabel Bir 
sikret i Norden all den stunn selska- om adv. Parr's beskyldninger mot de kedal, som det henvises til, har føl
pet hadde en mindreverdig person offentlige tjenestemenn, lensmannsbe gende ordlyd: 
som adv. Parr som advokat, idet jeg tjent Vadla og lensmann Husebø, var «ADVOKAT HUGO PARR SVA -
mente han var en «skam for sin overensstemmende med de faktiske RER IKKE SAKLIG på mitt innlegg 
stann». Advokat Parr følte seg kren- forhold og sannheten. Det ville da av 28. 6., men kommer med ærekren
ket og henvendte seg til min bror kommet fram gjennom en slik under kende beskyldninger fordi jeg er svi
h.r.advokat Olaf Nygaard, som igjen søkeise at adv. Parr selv i et brev til gerfar til en såkalt profitør. Dette 
kom til meg (på min søsters begrave1 politiets bil avdeling har meldt av sitt har ikke noe med saken å gjøre. Jeg 
sesdag). ·Broderen fortalte at adv. salg av sin bil til Gestapo i aug. 1940, tror jeg har vært bedre nordmann 
Parr hadde henvendt seg til ham for men da ville saken kommet i ett an- enn adv. Parr i krigstiden. 
A. få meg til å gi skriftlig unnskyld- net lys ved behandlingen i Høyeste- Han skriver han ikke kjenner til 
Ding for mitt brev til Norden, og hvis rett. noe tilfelle av utilbørlig opptreden fra 
jeg nektet det ville adv. Parr saksøke JEG "IL OGSÅ HENLEDE OPP- tilsynsmennenes side. 
meg for injurier. MERKSOll,ffiETEN på. 1;>ilag 6 med Dette er ikke overensstemmende 

gå igjennom og smøre bilen og skif
te olje etterat Parr hadde solgt bi
len: 

Stavanger den 2. febr. 1947, 
John Knutsen (sign.) 

I anledning påstand i brev av 20. 
februar 1947 fra adv. Parr til stats 
advokat Cappelen med påstand om 
at Parr's bil ble tatt av lensman
nen i Hetland ved folk som han 
sendte i 1940 til Parrs garasje, og 
så ~erleverte bilen tIl tyskerne, 
kan\lndertegnede som var lens· 
matUlsfullmektig i Hetland og had
de m\!d dette distrikt å gjøre, be
vitn" at jeg ikke har tatt eller re
kvir~t omhandlede bil. 

Al(ård politistasjon den 9, 10. 51. 
O. Vadla (sign,), politibetj. 

ne~ attesteres herved at politibe
tjen1! Vadla var ansatt ved Hetland 
lennstnannskontor fra før okkupa
sjonen og ut i 1942, sålenge jeg sto 
i stillingen. I april-mai-juni dagene 
1940 var det Vadla som hadde mea 
distriktet Vaulen Hinna å gjøre ved 
rørende alle politisaker. 

Hverken jeg eller noen andre av 
mine da fungerende politimenn har 
tatt eller rekvirert omh. bil, etter
som Vi nå husker. 

Jeg fortalte min bror hvordan adv. erklæring fra Roald Aanensen. I den med sannheten. 
Parr ltadde opptrådt i endel bilsaker anledning kan opplyses at Aanensen Det tilfelle adv. Parr omtaler skal Hetland lensmannsk. 11. 10. 51. 
og hvordan han på den tid fikk så fikk et forelegg av politiet med inn- nå bagatelliseres. Det som jeg vil ha E, Husebø (sign.) 
mange bilsaker, samtidig som jeg nek dragning av kr. 5000,00, og at dette fram var at tilsynsmannen o.r.sakfø- * 
tet 4 'skrive unnskyldningsbrev, Bro- ble strøket av adv. Parr, da han av rer Ødegård har tilg:>desett 'seg, med Nå 
d . h l ell t ed 1 d j t l' vi har gjengitt dokumentene i eren var, emg og øy ig forbauset Aanelisen ble meddelt hans hJ'elp med er u en v er ag, me ras oner e d k å 
over hVa jeg meddelte ham og sa: ,Jeg t ' t 2 d kk til P , b'l E varer som var kjøpt på Nygaard og enne sa s' utførlig, er det, fordi 

yvene ave arr Sl. r frues rasJ'oneringskort. Dette kan J'eg Stort~et nå omsider skal behandle (lr enig i at du, ikke skal gi unnskyld- 'kk d tt il. tt . b k til ti 
ning, og du gjør Stavanger Sakfører- lee e ogs emis ru av s - bekrefte med ed etter de opplysnin _ det po~tiske rettsoppgjør og forat in-
torening en tjeneste hvis denne sak Ungen som offentlig tjenestemann? ger jeg har fått av en av kontorets tet skal' stikkes under stol. Vi har ba-
kQmmer, frQm. Jeg skal føre saken FORHOLDET ER OGSA. ETT personale. Det gjelder endel ting som' r.;: dokumentene å holde oss til og skal 
for deg». Jeg hørte siden intet fra SLAJiiNDE EKSEMPEL på hva lA. 1 Nygaards privatpult i hans kon-I ikke opptre som dommer. Det eneste 
adv. Parr, men her er bakgrunnen som har vært mulig unner rettsopp- tor i Sandnes. Det var sigaretter ci-' vi vil Ila sagt, er at det bør være like 
for hans. interesse for meg nå som gjøret for hevngjerrige personer. - garer, manUfaktur m. m. alt ~rer rett f~ Loke som for Tor, uten at vi 
sjef fqr Erstatningsdirektoratets kon- Advokat Pan- har benyttet sin stil- som var vanskelig å fA. fatt 1 og me- skal si hvem er hvem. 
tor i Stavanger. Ung som erstatningsdJrektoratetø re step&rten rasjonerte. Nygaard. og 

JF,fl VP'. OG:";" GJØRE OPPl',IERK presentant til først å frarane meg hans famme forlangte Il. fA. disse ting 
SOM på at jeg er den eneste per- mine 5 firmaer, alle fra. før krigen, til byen og personalet lovet stadig 1 En Europa-kjerne? SOD, i StaVlUlger som er tiltalt for for deretter på. søknad A. bH min l~et av 8 måneder at det skulle bli 
landssvik med h.r.adv. Hugo Parr aktor, hvor han nedlegger en pA.- m\m når det kom til Btvkket var tin~ 

stann om fengsel l 6 å.r mens Jeg g n kk Ett ilti Id l --:=--:--=--:----------
:;~e~~~v ~~::.!::o~te:n:~ø~ blir dømt til 2 år, på. uriktige bevl- k~; d~~ opp at va~~n~ovara~~e: :~~ Paris: Privat til «8. Mai». 
1'6 saken mot meg. ser, som blir godtatt av fungerende botilsynsmannen sakt. Ødegård. Had-I . , 

lagmann. de varene vært solgt hadde man vel Forll.andlingene om fmansleringen 
Videre vil Jeg opplyse at Gula- JEG V AR FØR LANDSf'lVIKSA _ opnMtt dette straks. . av den påtenkte europelsk~ arm~ 

Ung lagmannsrett avsa sir dom T{EN EN USTRAFFET PERSON og Som gammel politimann vil jeg ik- har s~~ på så mange vanskehgheter 
mot meg den 1. februar 1947 som hadde aldri før vært i en lagmanns- ke gå lenger enn l betegne forholdet ~~~lux-statenes Side at man i :- ~ ::b::~ °1~;lle~~~~:ana~v~ rettssak, men var enfoldig nok til l her som selvtekt av bobestyrer sakf. mUlighit~n~v~~ begyn~~~ ~ overveie 

stole på justitiarius Paal Bergs ord l Ødegård, men jeg vet ikke om man løsnin '., emI' en ra a og rask 
=»~~ ~:' a~):~Vh!n! :f~~ Kringkastingen ved frigjøringen om har et finere navn pA. det nA. etter fri- beStå!l':v -h~ ~urova-~jTyerntlso~ 

at nå hadde vi fått <rettsstaten Nor- gjøringen. Ita! r e, es - s an 
; ten tor hans «bilutleie» til tysker- ge» igjen. Erfaringen i min sak, med Adv. Parr og sakf. Ødegård for. og ~. Disse tre lan~ene syne~ å 

. ne, mens hans kompru(ong kJem- vitner SOm i retten ble avsløret for langte og fikk Erting Nygaard arre- være p~t til A. samarbeide så. intlmt , ::n:n;J 2ty::e:: ~.D5~~JO Je~ I=~ A. ha gitt falsk forkl, aring og avlagt stert av politiet for injurier ~ot sakt. :Jo~!t ~Clle~~~r'~e t seg :n «o;e,rna-, 
cIra-c- kr 10000 falsk ed,og retten ikke griper inn Ødegård, men Nygaard ble ~slatt 1 ennå kan si hVO~~ »ci u en a mdian 
k()S;~ k. 2:50g:00: og saksom- ~~~,}.?.~~~~ b,.;~~:, 1~~~ser fullt ut !.?;f:r~:~t~~,,_~,:?_~O:: __ b~ ___ l!F.J~~_: het v)l se ut. Men det e:~emJt:luf 

IS 

Fra Forbundet. 
Sommeren 1945 sendte 5 av Stortingets preSidentskaps med

lemmer ut et "Dokument nr. 1 - 1945» der det ble gjort rede for 
et annet vedk. hendelsene i 1940. Formentlig fal'; de åpenhjertige 
meddelelser i dette dokument enkelte hardt for brystet, for en tid 
senere ble det fØrste opplag omskiftet med et såkalt «beriktiget 
avtrykk» (anført såvidt synlig nederst tilven."ltre på 1. side). 

Kan noen av dem som i 1945 hadde friheten og var i stand 
til å sk'iffe seg fØrste utg. av dokumentet, være Forbundets ar
kiv behjelpelig med et utlån - eventuelt en overdragelse mot ri
melig godtgjørelse? 

FORBUNDET~ 
Kierschows gate 5, Oslo, (377696). 

BekjentgjØrelse fra Forbundet for S,>sial Oppreisning: 

Savnede frontkjempere 
På det 7. året etter krigens slutt savner man ennå sikre opp

lysninger om hvilken skjebne mange av våre frontkjempere har 
lidd. 

Er de falt eller ble de tatt tilfange, kanskje som såret, og 
sitter de ennå i russiske fangeleire? Vi vet det ikke sikkert. Men 
vi tenker på dem og vil ikke få ro før deres skjebne er brakt på 
det rene. -

Forbundet for Sosial Oppreisning vil sette seg i forbindelse 
med organisasjoner i Tyskland s::;m i sal'11arbeide med det tyske 
Røde Kors driver etterforskning etter slike savnede. 

Men fØr det kan gjøres noe må vi ha nærmere opplysninger 
i hvert enkelt tilfelle. 

PårØrende, venner og kamerater av frontkjempere som Man 
ennå med si1~kerhet ikke vet er falt eller dØd i fangenskap, 
bes om å sende inn til Forbundet såvidt utfØrlige opplysninger 
om vedkommende som mulig. 

Oppgi vedlwmmendes fulle navn, fØdselssted - år og dag, 
militær grad og aVdeling, ev. kjenningsnnummer og når og hvor
fra man sist hadde forbindelse med ham, fØr han ble meldt sav 
net. - Særlige kjennetegn bes i ~ilfelle også oppgitt. 

Fotografi bes helst sendt med. 
Opplysningene sendes inn til FORBUNDET FOR SOSIAL OPP 

REISNING, adr. Kierschows gate 5, Oslo. 

KLIPP UT. 
L EVE V E I i utvidende en grosforretning Oslo, tilbys 

energisk ordensmann, kyndig i frukt, kontorarbeid og bil
kjøring. Nødvendig kapitalinnskudd kr. 20,000,-. Kan få be
gynne mai som lagersjef, bokholder etc. FortrOlige opplys
ninger sendes: Bill. mr. «970, konferanse snart» til A-S Gu
mælius og Reklame, Oslo. 

Fra forbundet 
Det sitter mange barn av vanskeligstilte feller rundt om og 

Ønsker seg litt Vinterutstyr, ski, et par Skøyter eller en kjelke. -
Mor vil nok gjerne hjelpe, men Økonomien strekker ikke til. 

Vær av den godhet og ta en kikk på loft eller i kjeller. Mange 
steder ligger det igj en utstyr som ens egne barn forlengst er 
vokset ifra. La det nå komme til nytte igjen og være med til li 
spre litt glede der det hardt kan trenges. 

Bunt sammen det du måtte ha, sett en merkelapp på det og 
adressere det til FORBUNDET, Kierschows gt. 5, Oslo (377696). 

«Jeg var Quislings sekretær» 
Jeg er gjennom tallrike brev og henvendelser blitt gjort 

oppmerksom på at boken er vanskelig å få kjØpt ut over lan 
det. Interesserte kjøpere bes sende meg nedenstående bestil 
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ten for hans «bilutleie» til tysker
".ne, mens hans kompan,:ong kJem
. pet mot tyskerne i Dirdal. Jeg ble 
dømt tu 2 år, bot kr. 50,000 -, Inn

, dragning kr. 100,000,-, ol' saksom
. kostninger kr. 2,500,00. 

Etter å. 1.a fått forkyndt adv. Parr's 
«bloddryppende» anke var det min 
rett til å ta til motmæle og dette ble 
Jjort ved min mot-anke av 12. 2. 47. 

D:-:trl\F'j ER BLITT FORETjJ'GT 
ADV. PARR av statsadvokat Cappe
len, da han vel tvilte på riktigheten 
;'v mine anførsler. Resultatet herav 
er et brev av 20. 2. 47 fra adv. Parr 
tn statsadvokat. Cappelen. Justisko
mlteen vU bemerke at adv; Parr kun 
foravarer seg om bilutleie og ingen 
av mine andre beskyldninger, som er 
meget graverende. Parr skriver: «Be
akyldningene er karakteristiske for 
domfeldtes omgang med sannheten". 

JEG TØR BE JUSTISKOMITEEN 
sammenholde adv. Parr's beskyldnin
ger mot en aktverdig offentlig tjene
stemann som lensmann Husebø for li 
gjere meg tU løgner. Dette er vel et 
allende eksempel pl ordene: døgn, 
sllr sin herre pl halsem. 

Pa.rr's brev av 20. 2. 4'7 er av 
statsadvokat Cappelen Innsendt til 
Høyesterett og har Jeg først nA. 
~tt kjennskap til det. Jeg ble så
ledes avskåret fra å Imøtegå inn
holdet i Høyesterett. men gJør det 
DI. til Stortingets Justiskomite, da 

I:LL UI:L ul:Luue VI 1I:LLL "'leLL5514~"U nu,

ge» igjen. Erfaringen i min sak, med 
vitner som i retten ble avsløret for 
!I. ha gitt falsk forklaring og avlagt 
falsk ed, og retten ikke griper inn 
som loven befaler, beviser fullt ut 
«politistaten Norge 1947». 

JEG TØR HERMED SØKE DEN 
ÆREDE JUSTISKOMITE om be.
skyttelse mot aUe de rettslige over 
grep jeg har vært tltsatt for fra 
1945, da disse er foranlediget av 
den hevntørstlge advokat Parr l ly 
av sin stilling som Erstatnin!1,'8direk 
toratet Rogalands representant. -
Dette kan gjøres ved at den ærede 
justl .. komlte foranlediger en under 
søkeIse og at min sak bnr tatt opp 
til fornyet behandling av uhildet 
rett. slik at sannheten kan komme 
fram. 

• 
Denne henvendelse til justiskomite

en er ikke den første direkte anklage. 
Allerede i mai 1947 skrev Nygaard 
til Erstatningsdirektcratet i Oslo og 
ga da sammen med sin klage noen 
opplysninger om advokat Parr's de
but i Stavanger. Parr ble, sier han, 

«I sin tid ansatt som fullmektig 
hos h.r.advokat Hidle hvor han 

.. gjorde mlsllgheul' og måtte slut
te på timen. Dette var hans begyn
nelse på v.elen til å bep.'å mislighe
ter, og i min Tlolltbmneldelse er og 
så et eksemnei som minner om sim 
pelt tyveri. Tar man så med brevet 

Boken som vil leve i norsk historie. 
Dr. Jur. GUltav Smedals bok 

• PATRIOTISME OG LANDSSVIKlt 

Den 30. oktober døde dr. jur. Gustav Smedal 

etter en operasjon, men hans minne vil leve 

blant hundretusener og først og fremst blant 

cde fonyarsl.ses tusener» som han har 

tilegnet boken. 

Boken er saklig, nøktern og verdig. stilen eIe. 

pnt og lettlest og det er en glede og opP' 

muntring å fordype seg i dim ne kilde av sann 

og klar opplysning. skriver kaptein Hovden. 

Den er det skarpeste angrep som er rettet 

mot «oppgløret», og myndighetene har ikke . 

kunnet angripe den, fordi fremstillingen er 

helt korrekt. 

Spre den, bruk den som nyttårshilsen og til 

andre anledninger. Alle som elsker sannhet. 

Ol rett bør ans!<affe seg den. 

Den er 228 sider, vakkert Innbundet, forsynt 

med ekstra omslag og den nedsatte pris kr.8,

pr. stk. skal ikke avskrekke noen. Sendel 

portofritt innenl~.e,ds mot innsendelse av 

beløpet. Ved bestilling av 5 stk. kr.· 35.

som forskuddsremisse. 

KAR L S E E L AND • O P P EGA R D ST. 

eJLJ"'~·6~<lw Ub J.U:L11& J.J15ae ,u-e la.uueue syues li. 
Adv. Parr og saki. Ødegård for - være parlt til å samarbeide så intimt 

langte og fikk Erling Nygaard arre- at de kan underkaste seg en «overna
stert av politiet for injurier mot sakt. sjonal fellesmyndigheb uten at man 
ød.egård, men Nygaard ble ~slQ.tt i ennå kan. Si .. hvordan de~ne myndig
forhørsretten.. Hvorfor ble iJ Itfs. het vU Ile ut. Men det erkke uteluk
latt? Jeg antar det var fo retten ket at det kan bli tale m en felles 
fant ut at man ikke levet i olbergs såmband$l'egjering med fr nske, vest. 
dage og «rettet baker for smed:.. tyske og italienske statsråder ansvar 

Adv. Pan behøver ikke å feie for Uge overfor en felles europeisk nasjo
tUlltsmennenenes dører, men først nalforsamling. Etter hva vi erfarer 
for sin egen. Som eksempel kan ·fore- er gaullistene villig tU å være med på 
løblg nevnes det gulvteppe han hu et slikt eksperiment. 
tatt og lagt på gulvet i et av sine kon . 
torer. Var det ikke best eieren av Frankrike ønsker ikke atJe enkel
teppet fikk det tilbake før det var te nasjonale parlamenter skal ha be-
utslitt h vilgende mynltighet overfor den nye 

• europeiske arme, slik som Belgia fo
reslår.Franskmennene står ht>r steilt 
og kan ikke tenke seg noe sc'm helst 
kompromis. Belgia vil derfor enten 
bU nødt til l gt etter, - eller uen nye 
Europ .... kjerne blir skapt, foreløbig 
uten Benelux-statene. 

I saken om advokat Parr's salg av 
sin bil til tyskerne og om de to bU
dekk foreUgger det en rekke doku
menter som vi skal gjengi kronolo
gisk: 

Herved bevitnes at h.r.advokat 
Hugo Parr hadde sin privatbil bort
leiet til tyskerne l den tid kampene 
pågikk.i Dirdal. ];en gang var der; IIDoffen å AI,'ce 
ingen leietvang og bortleie helt fri- \\ og 
villig. 

Tasta i juli 1946. En innrømmelse • 

jei» 
Peder N. Roresøe (sign.) 

I ... Arbeiderpartiets regjerings 
hovedOl'gan finner vi en annonse, -

Adv. Parr er nå sjef for Erstat- hvori det bl. a. heter: 
ningsdirektoratet i Stavanger. «Så håper jei du kommer på sønda 
Sommeren 1945 henvendte adv. og at jei får hilse på dei gjennom 

.. • .. .,,0 ..... 
Jeg er gjennom tallrike brev og henvendelser blitt gjort 

oppmerksom på at boken er vanskelig å få kjØpt ut over lan 
det. Interesserte kjøpere bes sende meg nedenstående bestil 
lingsseddel i utfyllt stand, og jeg skal sørge for at boken om 
gående vil bli tilstillet. 

BESTILLINGSSEDDEL. 

Til HAFRANK, Nordstrandshøgda p. å. 

Undertegnede bestiller herved ..•. eksemplar(er) av bo
ken «Jeg var QUislings sekretær» tilsendt mot postoppkrav. 

Pris kr. 18,70 plus porto. 

Navn: 

Adresse: 

Vekkerur 
Kr. 18,10 - 25,50 - 34,10. 

Sendes mot oppkrav. 

Urmaker R. Gjessing, 

Drammen. 

l Kompanjong 
I søkes for sterilisaSjon, vacuumI pakning og eksport av uskrellede 
.. og skrellede releer i 6-liters bok-
ser av kvote fritt blekk. Demon
strasjon mot reisegodtgjØrelse. Parr s.~g til min bror Ingolf Aanon «Trult~bladeb. Trultebladet er Arbei 

sen m~ f?respørsel om å skaffe. 2 derbladet det. skjønner du. Det er 
dekk bl sm ~il mrk. «Hansa», bl - der vier Doffen å Alice og jet» 

hørende Ervin Kranzmann. Min Noen kommentar er vel ikke nød- ;=============~ bror Ingolf ~pplyste at der pi. en bill vendig; når bladet selv innrømmer at 
Opel Kapitlin tilhørende entrepre- det er· et Trulteorgan. Det trulter et
nør Langeland, .hersteds •. beroende ter alt det som !tommer fra vest og 
på Stvgr. Støben, . var 2 11tt brukte glemmer at det er noe som heter Nor
dekk som passet bl Parrs bil. . ge først. Det glemte også de store hel 

Ing. Henry Knoph, 
Fredrikstad. 

. Parr ga ordre .om at nøklen bl ter, da de i 1940 stakk av og overlot 
blIens oppbevarmgsplass kunne tll oss andre å klare brasene 
hentes på Politikammeret. Min bror . 
fikk ordre av adv. Parr å avmonte 

re 2 dekk fra Langelands bil og byt- p." k h t 
te disse med de 2 utsUtte på Parrs m Ig oppmer som e 
Hansa bil. 

Undertegnede var selv met1 å 
montere dekkene på Pans bil. I Af~posten for 28. nov. 1951 kun

ni en lese en artikkel under over 
skriften: «Goebbels talsmann fransk 

OBS flettVerk OBS 
Gjærdefabrikken GREI, Kolbotn, 

leverer førsteklasses flettverk 
i alle dimensjoner. Bestilling 
for levering til våren mottas 

nå. Thor H. Sandorf. 

Brennaktuell ny bok: Roald Aanensen (sign.) 
Kampensgt. 61. 
Undertegnede var tilstede vi un

dertegnelsen av denne erklæring. 

reklamesjef». Det heter i artikkelen Tion Fauk: 
bl. a. ~ «Det har vakt pinlig oppmerk-

Halle Lie (sign.) 
somhet i Vest-Tyskland at Hitlers og NORGES SKJEBNETIME. 
Goeb1tels betrodde «pressesjef», dr. f tid 
Hans "ritzscbe, som satt på anklage- Rettsol)pgjØret og rem ens 

Under en samtale med Arne benk .. i NUrnberg, men ble frifunnet, Norge - 112 sider. Postoppkrav 
St jern 18. aprU 1947 bekreftet han el' d14tket opp i DUsseldorf som re- kr. 6,00, 
at adv. Parr hadde lånt ham kr. kla~jef for et Paris-firma i kosme-
10.500,00 til start av bilforretning- tikk:.~, - Tenk at mannen våget il. FAUK FORLAG, Kongsvinger. 
for tyskerne. På spørsmål fra Malt «dukJe opp igjen:. og - etter å ha 
hus om hvor meget Parr beregnet i Sittet på tiltalebenken i NUrnberg _ I 
låneprovisjon svarte St jern at han og blitt frikjent! Og tenk at mannen ENSLIG ordens fri. sk mann, 
fikk en panteobllgasion i Haukeli- våget å opptre selvsikkert - og re- 62 år, pensjonist, søker bo-
gaten 51, stor kr. 3000.00 for bry- presetterte sitt firma på en dannet sted Oslo. Bill. mrk. «Fra 
deriet, men nå var der kluss med må~ - Jeg undres over hvordan ma 
selgeren som ville fl handelen om- nerene er til den mannen som har våren nr. 15». 
styrtet. Panteobligasjonen pA. kr. satt sammen dette sure oppstøtet l '-_____________ _ 
1" 0;"" "O lå nA i byretten 1 hans Aftenposten. - Er manerene av sam 
papirer. me klasse som ånden i artikkelen? 
Erling Nygaard Leif Malthus Jer tror helst at tidene .er blitt ak-

forelegge kongressen 1 begynnelsen 
av januar, vil beløpe seg til 80 milli
alder dollar, eventuelt 82 eller om

Privatundervisning 
M:l.tematikk, tYSk for real og 

I gym. Regnestavens bruk. Yrkes
veiledning. Telf. 46 44 99, Josen

. nesgt. 13, Oslo. Jørgen Bakke • 

(sign.) (sign.) kurat slik at menn som Hans Fritz

ERKLÆRING. 
Jeg var fra 1940 ansatt som sjå

før ved Gestapo i Stavanger. 

seha både kan opptre selvsikkert og 
d8JU\~t, slik som det er naturlig for 
dem å være. BRO. 

kring 586 milliarder kroner! - Det· Husk l bestille «FRO~TIUEM
er 10 milliarder dollar mer enn 1 inne- PERE». - Sendes mot oppkrav. 
værende budsjettår. Statsutgiftene i 

En gang i juli 1940 kom h.r.adv. 
Parr til tjenestestedet som den 
gang var i Egenesveien 93. Om 
kvelden da jeg kjørte funksjonæ
rene til Viste Hotel ble det fortalt 
at adv. Parr hadde tilbudt sin Opel 
Kanitlin bil tilsalgs. 

Dagen etter kom adv. Parr per
sonlig kjørende med bilen. Jeg hil. 
.Jte og snakket med Parr før han 
gikk inn. Parr fikk utbetalt for den 
brukte bil samme pris som den ko
stet da den var ny. 

Da Pn.rr kom ut hilste han me~ 
get fornøyet og forlot Gestapo til
fots. 

Jeg fikk 1 oppdrag av tyskerne A. 

En million ut av 
statskassen 

hvert 6. minutt 
Et New-York telegram til svenske 

aviser meddeler at den amerikan
skestatskasse får punge ut med 1 
million dollars hvert sjette minutt 
døgpet rundt hvis de preliminære kal 
kyler for statsbudsjettet i neste regn 
skapsår går igjenr~m. Det budsjett
forslag lJOm president Truman vil 

1939 var en bagatell på 9 - ni - Ved kr. 12,00 pr. postanvisninl 
milliarder dollar! fås boken portofritt. 

Av totalsummen gåil hovedparten 
- eller minst 53 milliarder - tU 
USA's egne militærformål og militæ
re hjelp til utlandet. ytterligere 5 mil 
liarder er avsatt til spesielle bered
skapsutgifter f. eks. atomfOlskning. 

i Den mauriske hall i Hotel Bristol i 
Oslo forleden. da han så sosietetens 

KARL BOLTER, 
Amot på. Modum. 

Trykksakr.r 
av enhver art utføres. - Hur 
ttg leverng Rimelige priser. 
Spes.: Merkantile trykka
ker og familietrykksaker. 

Boktrykker 
FINN BRUN KNUDSEN. 

Boks 1407 - OsI •• 

Budsjettet er altså 9 ganger sl 
stort som det siste førkrigsbudsjett, 
og tre fjerdeparter av det går altså 
utelukkende til militære formål. -
Man fristes til å utbryte med kelne
ren som serverte ved foreningen «En I 
verdens» eksklusive muntrasjonsaften 

selskapslek: Du verden for en verden! !-_____________ ~ 
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Nr. Z - 6. årg. Fredag 18. januar 1952 Er De lQag en tlileJQtg I"<'!er av "u. Mal" sa OH unorgen en 

fast abonnent. I 
EUROPAS SAMLING Fre 
Fot få er besjelet av «den europeiske dødsangst», mener Spaak 

BrUssel: Privat til «8. Mai». I et. eksklusivt intervju med Deres 
korrespondent i Frankfurt uttaler 

den belgiske politikker Paul-Henn 
Spaak at han har nedlagt sitt verv 
som formann for Europarådets råd
givende forsamling for å henlede opp
merksomheten på at det må handles 
raskere .. Mange delegerte mener at 
det ikke haster med å organisere Eu
ropa på et nytt grunnlag. De er ikke 
uvillig til vennskapelig samarbeide 
og frie debatter, men de er 

ikke besjelet av «<:\en europeiske 
dødsangst». De' tror de har masser 
av tid og at tiden arbeider for dem. 

. Andre delegerte - og deriblant jeg 

D,e tyske offensiver 
mol vest ble 
røbet på forhånd 
Bonn: Privat til «8. Mai». 

fl en bayerske denazifiseringsdom" 
stol i Miinchen har nylig behand

let en sak mot en tidligere Abwehr-
agent ved na~ grev Michael Alex
ander Soltikow. 

Soltikow opplyste, under hovedfor
handlingen at han våren 1940 hadde 
fått, i oppdrag å oppklare forrederiet 
i forbindelse med den tyske vestoffen
siv mot Holland og Belgia. Han grei
de i løpet av kort tid å lokalisere den 
mann som hadde røpet ,offensiven. -
Det viste seg å være stedfortredende 
sjEf for Abwehr, daværende oberst, 
sen~re generalmajor Oster. Oster gjen 
nomførte sitt forrederi etter tre kana 
ler: , 

1. Ved direkte henvendelse til den 
nederlandske militærattache i Berlin, 
oberst Sass (som forøvrig er godt 
kjent i Norge fordi han varslet nord
mennene om det forestående angrep 
på Norge). 
- 2. Ved å meddele tidspunkt.et for 

innmarsjen til en tysk diplomat, lega
sjonsl'åd Schelicha, som på sin side 
ga meldingen videre til den nederland 
ske sendemann i Berlin - og 

3. Ved å meddele tidspunktet for 
innmarsjen til daværende Oberleut
nant i Abwehr - nåværende bayerske 
justisminister dr. Josef MUller, som 
på sin side ga beskjed om saken til 
den belgiske sendemann ved Vatika
net. 

I forbindelse med siste punkt ut
talte Soltikows forsvarer i retten: «Vi 
vil ikke på noen måte bestride herr 
justisministerens fortjenester når det 
gjelder de vestalIiertes seir!» 

Som vitne i saken ble fremstillet 
Fehmers tidligere sjef, lederen av Re
ferat IV E (Spionasje-bekjempelse) 
innen Reichssicherheitshauptamt, SS
StandartenfUhrer Huppenkothen, som 
forklarte at samtlige tyske storan -

re s-terminer ble forrådt nil. fnl' ~ 

Ei fredeligere' styre 
i Moskva? 

selv - ser det europeiske drama., Og sosialisten Spaak utbryter: Vi 
Vi ser at altfor mange guns~ an trodde det var det sQsialistiske ,~yre 
ledninger er ubrukt og vi ser at det i England som. stillet seg så avvisen· 
nå må treffes tiltak straks ~ de. Derfor håpet· vi på' regjeringflSkif
Et lemlestet Europa ligger foran te i England. I dag vet vi noe -.nuet. ' 

0,88. Vi har tapt Polen, Tsjekkoslova- Både sosialisene og de.konse~ative --------------
kia, Ungarn, nesten hele 13"alkan og sier at de ikke kan være med pA. noe Washington: Til «8. Mab. 
Øst-Tyskland. I de siste fem årene europeisk samarbeide, at de ik)te vil 
har vi i den frie del av Europa bare oppgi noe av sin nasjoneIe suverenitet 
eksistert takket være en strøm på 5 og at de ikke vil delta i noen: over-
milliarder dollars fra USA. ?iren vi nasjonal myndighet. ',: 
kan ikke stå som tiggere. i all evig- Man har sagt' at jeg har a~pet 
het. Og hvor lenge vil amerikanerne engelskmennene. i Strassbourg., Det 
spille den rolle de spiller i dag? Asia er ikke riktig. Jeg har bare futslått 
har allerede reiste seg mot Europa. - kjensgjerningene.' 
Kanskje også Afrika vil gjøre det? Si Europeerne må nå treffe sit~ valg 
den krigens slutt lever vi i angst for hver. for seg~ Enten må de slu~ seg 
russerne fordi vi for første gang i til England og dermed oppgi ,'jamle 
vår historie ikke kan forsvare oss Europa, eller de må 'være mecfpå il. 
selv. _ samle Europa uten Englan4, sier 

Det er engelskmennene som forsin- Spaak tilslutt. ' 
keI' det hele. I tre år har vi gjort alt IStrassbourg har vi nå latt gtter
som sto i vår makt for å unngå å ligere en anledning gå fra o~ Re
etablere det ny~ Europa uten Eng- gjeringsmedlemmer fra Fra$u'ike, 
land. Vi har oppgitt den konstitusjo- Vest-Tyskland, Italia og Belgia ut
nelle metode til fordel for den funk- talte at de var rede til å saupe Eu
sjonelle. Stor var vår skuffelse da ropa, - men det skjedde intet:. 
det viste seg at engelskmennene av- lI .. fen vi' må ik~e la oss stanl. Vi 
slo å følge oss også ad denne v~i. De skal møte nye vanskeligheter;: og vi 
ville ikke være med på Schumann- skal overvinne dem alle. Til slUtt vil 
planen, de ville ikke være med i den vi 'vinne seiren og gi Europa tBbake 
europeiske arme, ikke i landbruks - til sin plass i verden, sin storhet og 
unionen. glans. ' .~ 

:', 

«Små 
I mitt forrige stykke nevnte jeg en 

del eksempler på. småskåren hand 
lemåte etter krigen. Det triste er, at 
det så ofte gjeller mennesker med 
høy utdannelse, av hvem en skulle 
vente at de ikke lå under for masse
suggesjonens «korsfest, korsfest», når 
det gjalt «rettsoppgjøret». Ofte er 
det små ting som en kunne ta humo
ristisk, hvis det ikke angikk disse 
menn som man pleier å. betegne «vår 
åndelige elite». Be~egnende for denne 
kategori er to lektorer (den ene er 
nå programredaktør iKringkastin -
gen) som for en tid siden hadde en 
programmet: Hva kommer det av? 
De kom herunder ved et høve inn på 
en tysk studentersang fra mid"delal
deren. «Ja, vi vil helst ikke synge or
dene, men vi kan jo nynne melodien», 
sa den ene. 

Episoden trenger ikke kommentar. 
Verre er det når en universitetsrek

tor og et akademisk kollegium avslår 
professor Adolf Hoels legat til beste 
for real studerende ved Oslo' universl
tet. Om Hoel har overlege Scharffen
berg uttalt at «han har elsket Norge 
så trofast som noen». Kjent er hans 
utrettelige arbeide under krigen for å 
hjelpe norske studenter. 

menn» 
Men det er slike menn og slil~ 'hand 

lemåte som senker vårt akademiske 
nivå, som setter pletter på s~den, 
som det vil' bli vanskelig å va4ke av. 

. gL. 

Vest-Tysklands 

etterkrigsgjeld 
London: Privat til. «8. Mab.: 

J, 

Offisielt meddeles at Vest-Ty~dS 
. . etterkrigsgjeld av .d.e ,ves~l1erte 

er regnet ut slik: .. 
Hjelp fra USA - 3,2 milliarder døL 
Hjelp fra England - 122 mUl10ner 

pund. " 
Kreditt fra England - 342 nUll. dol 
Fransk kreditt 505 milliarder 
franske francs. 

Kostbare min~ttQr. 
En amerikaner har regnet ~ ut at 

hvell dag av FN's hovedforPlirig 
koster 18,000' dollars e~er ca; fl dol<-
lars pr. minutt. T 

. '. ~' 

Den amerikanske regjering har søkt 
agrement for George Frost Kennan 

som ambassadør i Moskva. Den '41 ål' 
gamle Russlands-ekspert, som for
øvrig er gift med en norsk dame, ven 
tes å tiltre sitt nye. vanskelige em
bete først i mai 1952, med mindre 
Kreml nekter agrement, hvilket det 
i og for seg skulle være gode grun
ner for. 

George F. Kennan holder for tiden 
på å fullføre et verk om den kjente 
russiske forfatter (fra tsar-tiden) 
Tsjekhov. Han har de beste forutset
ninger for å kunne representere USA 
i Kreml, idet han taler russisk som 
en innfødt. Tidligere ambassodør Be
dell Smith har sagt at han taler be
dre russisk enn mangen sovjetrussisk 
minister. 

Når det er tvil om russerne vil gi 
ham agrement er det fordi Kennan er 
formann for «Den Frie Russiske Ko
mite» i USA, som av Moskva oppfat
tes som en Stalin-fiendtlig sammen
svergelse. 

Kennan har gjennom mange år be 
skjeftiget seg med spørsmålet om 
hvordan man best mulig skal hindre 
Russlands ekspansjon uten krig. Han 
er selv overbevist om at dette er mu
lig. Det var imidlertid også Kennan 
som i sin egenskap av det amerikan
ske utenriksdepartements «sjef-plan
legger» i, sin tid utarbeidet grunnla
get for den faste hånds politikk over
for Moskva. Men selv om han anbefa 
ler en' slik politikk,' er han bange for 
at «massehysteri» i USA kan vokse 
til en slik flodbølge at politikkerne 
og diplomatene ikke vil makte å hin
dre en katastrofe. 

Som mål for USA's utenrikspoli
tikk, har Kennan stillet. opp å styrte 
~l1er «bløtgjøre» sovjetstyret. 

Det var Kennan som i sin tid utar
beidet den plan som ble fremlagt av 
utenriksminister Marshali i 1947 og 
som' fikk Marshalls navn. Det var 
Kennan som anbefalte at den økono
mlske hjelp til Vest-Europa sltUlle 
følges av militærhjelp. 

I mars i år formulerte Kennan sitt 
syn slik: USA må innrette seg på at 
befolkningen i Sovjet-Samveldet selv 
skal styrte sovjetregimet. Marxismen 
hevder at kapitalismen, til slutt ,vil 
bryte sammen. På samme måte kan 
den vestlige verden hevde at kommu
nismen vil bryte sammen av seg selv. Altså i 1951 kan universitetet ikke 

motta understøttelsen til realstuden
tene ! Til det er bare å. si, at når en 
tenker tilbake på rektor Lous Mohrs 
taler fra Aulatrappen til studentene 
om toleranse, akademisk vidsyn, sann 
hetssøken, demokrati o.s.v. blir man 
kvalm. Så lite dypt stakk disse. dyder 
hos hr. rektoren. Enda en, gang Sha-

Maskene faller' 
~ppsiktsv.kende svens~ pressest~id, 

år fornuften behersker sinnene 

Tidehverv? 
I en av de kommuner på Østlandet, 

som gjerne har vært regnet til 
vårt lands mest utpreget nasjonale 
bygder, nemlig Lom i Gudbrandslia
len, har der like før jul hendt under 
lige ting. 
" Under hele krigen stod som ord
fører ,i Lom NS-mannen, gårdbru
ker Pål O.,Aukrust, en bror av dik
teren. Ved krigens slutt var bygda 
økonomisk i en utmerket forfatning 
slik som de fleste kommuner med 
NS-styre. 

Aukrust ble i 1945 selvsagt spar
ket ut med fynn og klenl og sjika
nert etter beste nasjonale oppskrift. 
Da så den store jubel hadde lagt seg 
og det begynte å bli ørenslyd for 
sunn fornuft, så fikk man også for
ståelsen av, at slike folk som ikke 
kan beherske sine jubeltendenser, 
heller ikke er skikket til å styre en 
kommune. 

Ved siste kommunevalg ihøst gikk 
da Lomværingene den tunge kanos
sagang til Pål Aukrust og ville ha 
ham inn i herred st yret igjen. Men 
da var turen kommen til Aukrust å 
stiIle sine betingelser: Han ville ik
ke la seg stille på noesomhelst po
litisk partis liste. Altså måtte der 
lages en ny og upolitisk liste i er
kjennelse av at kommunen ikke len 
ger klarte rasene uten hjelp fra de 
forferdelige NS-folkene. Så kom val 
get og Aukrust fikk de fleste stem
mer av samtlige avgitte i kommu
nen og flere stemmer enn den av 
arbeiderpartiet som der fikk flest. 

Aukrusts frie liste fikk like man
ge representanter inn i herredstyret 
som arbeiderpartiet, nemlig 12 hver 
og ved valget på ordfører ble Pål 
Aukrust valgt for perioden! 

Denne epIsode i Opland fylke er 
en kraftignes,estyver til våre så
kalte myndigheter om å ta skjeen i 
en annen hånd. For nå har udugelig 
heten og dårskapen boltret seg så 
grundig i stat og kommune, at det 
må være på tide for de styrende å 
endre signaler. 

Alle vi som av egen erfaring kjen 
neI' styrings,verket her i landet, før, 
under og etter 1945, vi har hele ti
den vært klar over, at med de nå 
værende seirsberuste helter ved ro
ret, vil, det Hele uvegerlig havne i 
grøften, just der vi nå står! 

, For .Amerika hverken kan eller 
vil i lengden drive Marshallhjelp og 
annen fattigforsorg i det stormanns 
gale Norge med sine 3 millioner men 
neskeI'. (Gudskjelov at det ikke bor 
flere her i landet, for isåfall ville 
vel arbeiderpartiets stormaktspoli-

,tikk forlengst ha kjørt hele subbe
dasen på fattigkassa.) 

Men både i Lom og mange andre 
kommuner innser man nå stadig ty
deligere, at av de folk som styrte 
våre kommuner under krigen har 
myndighetene uhyre meget å lære. 
Det var nok ikke bare «kjeltringer 
og bunnfall» som reddet landet, slik 

at alle de som rømte over land og 
hav i 1940, kunne vende tilbake 
igjen som til dekket bord, fem Al' 
etterpå. Men da gjalt det å tilsvine 
og sjikanere og mistenkeliggjøre 
disse menn, som nå begynner å 611 
gode nok til å redde skuta før den 
går i åkeren! 

Man kunne vel resonnere som så, 
at det kanskje hadde vært like bra, 
å la disse «gode patriotene» søle vi
dere i sine ufattelige stormannsgril
ler. For de har vel gudbedre ikke 
fortjent noen annen skjebne, enn 
den de sjøl har beredt seg. 

Men derom er altså meningene 
forskjellige. 

Gudbrandsdøl, 

Foreldede 
paroler 
London: Privat til «8. Mai». 

En høytstående konservativ polltik. 
ker har overfor Deres korrespon 

spondent uttalt seg fritt om syste-
met med pa.roler, som i sA utstrakt 
grad ble brukt av de allierte under 
den annen verdenskrig. 
Vedkommende politikker uttalte i 

et weekend-party utenbys at dette sy
stem utvilsomt hadde mange for4eler 
for de allierte, ikke bare fordi man 
på denne måten kunne bekjempe po
litiske motstandere, men også fordi 
politiske venner på denne måte ble 
hindret fra å innlate seg på «avvikel
ser». Parolene fanget inn folk og 
holdt dem der hvor de skulle holde 
seg, sa han. 

En annen sak er at man 1 de vest 
europeiske land i årene ,etter kri
gens slutt har praktisert parole. 
systemet på en måte som slett ik
ke alltid har vært heldig for den 
vestlige verden, fortsatte han. Det
te gjelder ikke minst kultur-sekto
ren Her har man vært vitne tu en 
intolleranse i mange vesteuropeiske 
land, en intolleranse som virker 
fremmed på engelsk mentalitet og 
som derfor stiller de nye parole
folk i et uheldig lys, i all fall l Eng 
land. 

Jeg vil ikke forsvare tidligere na. 
sjonalsosialister eller fascister, sa 
den engelske hjemmelsmann, men 
vi her i England nener al det for
lengst er på tide A. sette en strek 
over fortiden, ikll.e av h~nsyn til 
våre tidligere motstandere, men av 
hensyn til oss selv. Jeg hørte for
leden om et interessant parole-tU
felle fra Nederland:' En billedhug -
ger, som hadde vært med i den flam 
ske nasjonale bevegelse, ble sterkt 
boykotte't !l.V en bilIedhuP'P'l'rfnl'f>" 

• 
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- •••• ·0 • ~~ .. =, "'" H um,"'u~. tenker tilbake på rektor Lous Mohrs 
Fehmers tidligere sjef, lederen av Re- taler fra Aulatrappen til studentene 
fer-at IV E (Spionasje-bekjempelse) om toleranse, akademisk vidsyn, sann 
innen Reichssicherheitshauptamt, SS- hetssøken, demokrati O.S.v. blir man 
StandartenfUhrer Huppenkothen, som 
forklarte at samtlige tyske storan _ kvalm. Så lite dypt stakk disse dyder 
greps-terminer ble forrådt på for _ hos hr. rektoren. Enda en, glUlg Sha
hånd av tyskere. Oster hadde gjort kespeares «words, words!» 
seg skyldig i forrederi i 12 tilfeller. Må forresten denne sneversynte, 

Grev Soltikow forklarte at han had hevngjerrige rektors handlemåte ik
de gitt sin foresatte beskjed om l; fi>. økonomiske konsekvenser for 
Osters forrederi. Han ble da tilkalt ham, ja, for det akademiske kolle gi
til admiral Canaris, Osters overordne- um? Kan man ustraffet forringe nor 
de, som anmodet ham (Soltikow) om ske studenters økonomiske stilling? 

Maskene faller 
Qppsiktsvekkende svensk pressest~id 

Fra dagSpr~ssen vil vel de :qest~ ha,. Jag hai.' icke haft några som helst 
sett, at konkurransen mellom to forhandlingar med någon om forslilj

av Sveriges største avisE;r, Bonnier- ning av Stockholms-Tidningen eller 
familiens «Dagens Nyheter» og Tor- Aftonbladet. Alla førfrågningar från 
sten Kreugers blad .«Stockholmstidnin olicka håll har konsekvent avbOjts, 
gen» nå har ført til åpen strid. De~ ochinga underhandlingar om forsaJj
bebudes rettssak og den vil forhåpent ning har forekommit. 
Hg avklare forholdene. Imens vB. vi til 
orientei-ing gjengi Torsten Kreugers 
åpne/brev i «stockholmstidning«;ln» 9. 
januar, som ga foranledningen tn 
rettssaken: . '. 

kommuner. innser man nå. stadig· ty: 
deUgere, at av de folk som styrte 
våre kommuner under krigen har 
myndighetene uhyre meget å lære. 
Det var nok ikke bare «kjeltringer 
og bunnfall» som reddet landet, slik 

Krise innen Bend ux 
(Amsterdam: Privat til «8. Mai».) 

Holland har fremsatt krav om at 

• """:o: C t;iJ.U..I,.lOLl, \...; JHuL,t;t..al1Uel-t:!, UH~ll av 
hensyn til oss selv. Jeg hørte for
leden om et interessant parole-tn
felle fra Nederland: En biIledhug
ger, som hadde vært med i den flam 
ske nasjonale bevegelse, ble sterkt 
boykotte't aven billedhuggerfore -
ning. Foreningens formann oppsøk-
te en ordfører som påtenkte å gl 
billedhuggeren et større oppdr'4aI!!'. 
Formannen opplyste at foreningl!'n 
hadde sendt ut parole om at ingen 
måtte ha noe å gjøre med billed
huggeren. Ordføreren ble rasende! 
«Jeg inttresserer meg ikke for De
res paroler», sa han. «Man kan ik
ke få laget et eneste kunstverk ved 
hjelp av tusen paroler, men den 
støtte jeg akter å bestille hos billed 
huggeren vil aldri fortelle om poli
tikk». 

å tie stille med sin viten. Han lot seg Kanskje kunne nettopp profe!3sor 
overtale til dette. Ved denne anled- Adolf Hoels penger hjelpe fram en 
ning fikk Soltikow første gang kjenn ubemidlet student som senere S0m 
skap til Os ters forrederi i forbindelse matematikker eller fysiker kom til å 
med angrepsterminen på Danmark- kaste glans over vårt universitet og 
Norr;t'. SolU'ww tidde stille også med vårt hmd? Men så langt gikk i':ke 
dette. «de lærdes» tanker. Det var dem mere 

Huppenkothen forklarte at Gesta- om å .gjøre, å g-i - som Scharffen
po fikk rede på disse ting først hø - I berg SIer - professor Hoel «et spark» 
sten 1944. Under letingen etter admi-
ral Canaris' dagbøker fant man i Zos
sen (hvor den tyske generalstab be
fant seg dengang) et dokument, som 
beviste Osters forrederi og admiral 
Canaris' medvirkning. Canaris ble da 
dømt til døden aven standrett. Hup
penkothen soner en straff på 31jz års 
straffarbeide på grunn av sin virk
somhet som aktor i saken mot Cana
ris. 

sendt ut et dementi over det vesttyske 
telegrambyrå DPA. I deUe dementi 
heter det at han «aldri har forrådt 
den tyske plan om innmarsj i Belgia» 
Dette dementi har vakt munterhet 
over heIe Vest-Tyskland. Grev Solti
jf.ows forsvarer har aldri hevdet at 
MUller røpet innmarsj-planen, der -
imot innmarsj-terminen. 

Bonniers illojala kOlllmrrensmetoder. 
Från de bonnierska firmorna har 

Iiinge anvants. viskningskampanjer 
mot mig, mina foretag. och m~arbe
tare, varigenomman utspritL; aUka 
rykten och osanningar. En intensiv 
kampanj sattes i gang vid års~iftet. 
men jeg trodde att den skulle; vara 
stoppad på grund av de varninglir Jag 
givit direktor Heilborn i DN 0<$ an
dra, som medverkat till ryiC;tenas 
spridning. Kampanjen mot mittoch 
mina tidningar fortslitter emeRertid 
alltjamt: bl. a. sprider 'mari os~in
gen' at Stockholms-Tidningen _kulle 

. Aven tidigare har årslånga Lam
panjer igångsatts mot mig och mina 
medarbetare - sarskilt under kriget, 
då uppgifter, som var helt osanna, for 
des tn torgs frå samma håil som nu. 
Flera personer har i NUrnberg-arki
ven forsokt få beIagg for de rylcten 
som utspriUs om mig, men undersok
ningarna har visat att de var osanne. 

. Daremot hittades dokument som 
visade, aU herrarna Bonnier forstikt 
gora affarer med tyskarria under kri
get och utbjudit samtliga sine tidnin
gar till Tyskland for 6 miljoner dol
lar, for att sedan skudda Sveriges 
stoft av sine føtter. Detta ar icke någ 
ra rykten utan faktisk sanning - 1 
motsats til Bonniers ryktessmiderier 

Belgia ikke oppkrever eksportav -
Kifter for varer som eksporteres fra 
Belgia til Nederland. Hvis Belgia ik
ke bøyer seg for dette krav, tror man 
at Holland vil forhøye sine toUsatser 
for en hel del belgiske eksportvarer, 
bl. a. tekstiler. Skjer dette, er det fa
re for belgiske repressalier, opplyses 
det. 

I Holland mener man at det av øko
nomiske grunner driver mot en alvor
lig krise mellom Benelux-landene. 

Resultatet av formannens henven
delse var at ordføreren henvendte seg 
tU sine kolleger i endel andre kommu
ner og gjorde oppmerksom på den 
fremragende billedhugger og anbe
falte kommunen å gjøre bruk av hans 
fantasi og skapende kraft. Denne pa
s1tive holdning er helt riktig, sa den 

DET Elt SAGT: . engelske politiker. Den negative pa-
«1foI0rgenthauplanen, shk som den rolepolitikk er foreldet fordi den ba

ble ?Jermo~ført, er en av verdenshi- re er uttrykk for ønsker om å holde 
stonenE seørste. forbrytelser - og en dyktig konkurrent nede. Jeg hører 
uen er fortsatt l kraft». om mange liknende tilfeller fra andre 

Ernst T. Weir i «Nebs I kultur-felter i Vest-Europa også fra 
on a Trip to Europe~ 47. journalistikken, til~de h~n. 

Justisminister dr. Josef MUller har 
vara såld till LO. > 

om mig. 

Rettssaken mot Soltikow fortsetter 
Torstein Kreuger. 

f 

orestår en tilnærmelse mellom Eng-
I . . d' tAdenauer. tragiske politikk. 

I and o Rus san l ~:~~o/'Eet~~~EE::'~~ttJi~ 
tI.. sier man i opposisjonskretser i 

OpPsl·ktvekkende· lorlyd end er· . i··" CilY :~~~!~{~E:~u~~~::~F~~ 
. ~;.. ?er fast på sin linje. Selv om det 

in .. gton. Det. er usan. us. y.nll ..•... a.t l lØpet av ja~u.ar s~ulle .lykkes å 
Churchill fål Trumans, Achons komm~ til emghet l Pans om en 

Bonn: Privat til «8. Mah,. -----
fl eres korrespondent erfarer fra en høytstående vesttysk politi

ker som nettopp er kommet tilbake fra London, at det i City 
går hå~dnakkede rykter om at W~nston Churchill fører hemme 
lige forhandlinger med Sovjet-Samveldet, fØrst og fremst om en 
omfattende handelsavtale mellom de 2 land, dernest om en av-

spenning mellom øst. og vest. 

Ocr Eisenhowers samtykke t· ty- europelsk arme, vil avtalen om 

ske stålleveran. ser til SOvjett .. \ .... m det.te ikke kunne ratifiseres fØr 
veldet. Derfor regner. man. : så etter presidentvalget i USA. 

med at han vil vente med, e Etter hva det opplyses i Bonn 
planer til presidentvalget i . ",SA har man der informasjoner om 
i hØst. \ at også Frankrike fører hem-

Den bebudede engelsk-~s - melige forhandlinger med 
siske handelsavtale' kan ~d- Moskv.... Intet mindre enn 

Churchills Ønske er å få tre-\ Man er fullt klar over at Chur- lel"tid allerede ventes slttttet Schuman-planen og Ple,-en-
last (til fremstilling av cellulose chills planer vanskelig vil la seg utpå sensommeren i år. p~';det planen brukes som bytte objek 
og papir) samt f6rstoffer fra gjennemfØre hvis Schuman-pla- te tidspunkt vil ml\n alle~edeter. Frankrike er sterkt interes 
Russland. Det er av den største nen og Pleven-planen settes ut i kunne ha en viss anelSe om"ete- sert i å avvikle konflikten i 
betydning å få tak i tilstrekke- livet. Derfor er England forelØ- publikaneren . TAFT kan ven - Indo,:,China, og en slik avvik-
Uge mengder dyref6r, idet han .big sterkt i mot disse planene. tes valgt til president, hvUket ling er helt ut tenkelig, hvis 
håper gjennom omveien om øket Churchill er faktisk interessert i ville være. det gunstigste for man kommer til enighet med 
svineproduksjon å lette den pre- å tvinge Vest-Tyskland inn i en Churchills planer. Moskva i vest. Franskmennene 
kære ernæringssituasjon i Eng- Situasjon i hvilken det får minst Men selv om Truman skll1le er også interessert i å øke sin 
land og dermed vinne en avgjø- mulig manøvreringsfrihet over - bli gjenvalgt eller Eisenhower handel med Russland. 
rende innenrikspolitisk seir. for vest og øst. Skulle Churchill skulle bli valgt, er det usannsyn-

En fåpn spør et rnunnlolk svarer 
Et apropos til professor Hoels bok 

I]tter overlæge Johan Scharffenbergs 
(j uredde omtale av proffessor Adolf 

Hoels bok «Et. oppgjør med lands
menn», som vi har gjengitt, skriver 
en oss forøvrig helt ukjent o.r.salef 
Reidar Soot, i Morgenbl. 13. 12. 51 
bl. a.: 

Hr. overlæge 
Johan Scharffenberg. 

Deres ord og meninger veier me
get her i landet og da Deres strin
gens og klare logikk er alment 
skattet, tillater jeg meg it SPØ:TC 
om De også vil trekke den fulle og 
logiske konsekvens av de argumen
ter De anfører til støtte for Adolf 
Hoel. 

De sier riktignok i begynnelsen 
av Deres artikkel at De ikke vil 
vurdere dommen, men da De lenger 
nede i samme artikkel uttaler at 
behandlingen av Hoel i den første 
tid kan forståes men ikke forsva
res, må jeg gå ut fra at De mener 
at han ikke skulle være dømt. Jeg 
vet heller ikke om det bel'or på en 
misforståelse, når jeg også oppfat
ter Dem således at De mener at han 
ikke skulle være dømt fordi hans 
motiver var de beste og han bare 
gjorde seg skyldig i en feilvurde
ring. 

Under den forutsetning at foran 

På dette gir proffessor W. Weren 
skjold i samme blad 20. 12. 51 føl
gende svar: 

Hr. overrettssakfører R. Soot stU 
ler noen samvittighetsspørsmAl til 

dr. Johan Scharffenberg. Overlægen 
er kar for å svare selv hvis han 
bryr seg om det. Imidlertid er spør. 
målet uten interesse 1 forbindelse 
med Adolf Hoels bok. 

Hoel har nemlig aldri arbeidet 
for å få tyskerne inn i landet; men 
da de først hadde etablert seg her, 
mente han at det var nødvendig at 
noen tok seg av Universitetets an
liggender, nettopp for å forsøke A 
avverge overgrep fra okkupasjons
makten. Derfor lot han seg utnevne 
til- vise-rektor, senere til rektor. 

Jeg mente den gang at det nok 
var en bra ordning for Universite
tet, men at det ville kunne stille 
Hoel i falsk lys, slik som det også 
er gått. Imidlertid arbeidet Hoel 
for Universitetets sak så godt som 
det var mulig. Dette var kanskje 
obic.1ctivt galt, men ikke subjek
tivt.» 

DET ER SAGT: 

BIant de motytelser russer- greie å dirigere mesteparten av lig at noen av dem vil greie å I Bonn resymeres situasjonen 
ne stilles i utsikt er leveranser de vesttYSke leveranser mot hindre Churchill i hans foreha~ slik at den internasjonale situa
fra Vest-Tyskland, først og øst (og skaffe England fortjene:" vende. Churchill har alltid sllPl- sjon er meget ustabil. Det kan 
fremst av maskiner og verktØY ste av disse leveranser), vil den arbeidet godt med de amerikan- når som helst inntreffe sensasjo
maskiner, stål m. v., men dette vesttyske industrimakt opphØre ske JØder og under sitt besøk nå ner som kullkaster den tingenes 
skal dog ordnes slik at alle som konkurrent for England på har han også konferert med tilstand som man etterhvert er 
transaksjoner går over Eng - verdensmarkedet, hvilket er av «the grand old man» bak den blitt vant til. Man beklager at 
land, slik at engelskmennene primær betydning for London. amerikanske politikkS kulisser, Tyskland i denne stund ennå ik- I 

beholder en viss provisjon av En slik 180 graders kursend - Bernhard Baruch, som betegnes ke er samlet, men fortsatt kan 
hver forretning, heier det i ring kan imidlertid ikke gjen - som en av de ledende personlig- brukes som kasteball mellom 

stående oppfatning er riktig, tillater 
jeg meg å spørre: «Mener De hr. 
overlæge, at hvis en kommunist ar
beider aktivt for at russerne skal 
komme og okkupere landet, så bør 
han ikke straffes, hvis det er hans 
subjektivt ærlige oppfatning at det 
vil være til det beste for landet? 
Mener De at han i så tilfelle ikke 
kan betegnes som land 'lsviker ?» 

Vi har delvis gitt upp vår suvereni
tet. Når det ~attes vedtak i A-palit
ledelsen, så er det nærmest en for
mell affære at det forelegges stor
tinget. 

(Stortingsm. T. Gelvik i et re
ferat i «Folkehæren» 15. 12. 51). 

City. nomfØres av London uten Wash- heter i USA. stridende stormaktsinteresser. 
I\)nrdmrJ\rsp0stens Trykkeri 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




